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Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagianicz. o i0o% droższe.

Konstytucja winnal...
laka partja socjalistyczna Wscli. Małopol

ski powzięła uchwałę aktywnie zbojkotować 
Wybory do rad miejsKich, zarządzone na za
sadzie kuijalnej ordynacji wyborczej. „Aktyw 
ny bojkot" tłumaczą w kulach socjalistycz
nych jako nieograniczenie się tylko do wstrzy 
mania się od głosowania, ale jako decyzję 
Wszczęcia na szeroką skalę zakrojonej propa
gandy, zmierzającej do wpłynięcia na rząck 
aby cofnął zarządzenie wyborów, — względnie 
do spowodowania innych ugrupowań demokra 
tycznych do zbojkotowania wyborów. W ten 
sposób usiłuje polska partja socjalistyczna wy 
wrzeć bezpośredni albo pośredni nacisk na 
Rząd.

Jaki ten nacisk bedzie miał skutek, chwilo
wo niewiadodo. W każdym razie w całym kra 
ju przygotowania do wyborów kurjalr.ych są 
w pełnym toku. Kurjozum kurjalnych wybo
rów do samorządów w demokratyczne! remi - 
blice, posiadającej pięciopirymiotnikoii*1 pra
wo głosowania do ciał usGwodawczycż, nie 
Wymaga bliższych komentaizy.

A jednak! Takt zarządzenia wyborów ku
rjalnych przez rząd, w którj m „asiada w\ b - 
tny — do niedawna — pr^rlstawiciel i-* I’. V. 
i uchwala polskiej partji socjalistyrzno co de 
zbojkotowan.i wyborów nasuwa poVazn>’' re 
fleksje na stary temat polityki polskiej, usil.t- 
jącej pogodzić zasady spok^ znej d«-.rokiaeji i 
politycznej reakcji. Na tym to ciężkim puu - 
kcie utknęły projekty ustaw samei ząd<-w v*ch 
w Sejmie, skutkiem czego rcąd uważał sie zn 
Uprawnionego czy zmuszoncfo do z&iządzenia 
obecnych wyborów kurjalnych w Wschodniej 
Afałopulsce. I na tym punkcie utknij jeszcze 
niejednokrotnie polityka polska, aż — świa 
doma swego powołania i rzeczywistości — 
polska racja stanu, nie zdobodzie aa odwa 
gę popatrzenia prawdzie w oczy i uwzględnię 
nia tej prawdy w konsekwetnych czynach.

Polityka dąży do stworzenia pewnego stanu 
rzeczy. Ale tylko nieopatrzna polityka miesza 
cel, do którego dąży, z środkami, kićietni d y 
sponuje. Kto wpatrzony w wymarzony miraż 
przyszłości, nie dostrzega realnej rzeczywisto - 
ści, ten stoi na niepewnym gruucie, który każ 
dego czasu może się pod nim zapaść. Tą śle
potą jest ciężko dotknięty pclski nacjonalizm, 
który mimo chwilowego osłabienia zorganizo
wanych politycznych ugrupowań nacjonalisty 
cznych, jako idea i jako nastrój wpływem 
swuim sięga głęboko w szeregi formalnie uie- 
Uacjonalistycznych stronnictw polskich. Mo
zolna praca i burzliwe dyskusje nad proiekta- 
mi ustaw samorządowych w Sejmie dowiodły 
tego bardzo wyraźnie...

Ns> stosowanie ustaw wyjątkówycn konsty
tucja nie pozwala. Konstytucja jest też dlate
go najniebezpieczniejszym wrogiem wojujące
go nacjonalizmu... o ile wkorzenione j oczu. ie 
praworządności nie pozwala łamać ustawy for 
naalme obowiązującej. Tak bardzo poczucie 
praworządności u nas wkorzenionem nie jest... 
I dlatego byliśmy zawsze świadkami bczcere- 
tnonjalaego tworzenia przepaści niędzy m ar
twą literą konstytucji, a żywą praktyką admi

nistracyjną... Całkowicie jednak od więzów 
zasad kcfrlslylućy jnycli uwolnić się niepodo
bna! Stąd wynikła teza narodowego przykaza 
nia: złożenia na ołtarzu interesu narodowego, 
interesów gospodarczych poszczególnych klas. 
W praktjce szczytne to hasło wygląda tak: 
ponieważ ludność żydowska jest ludnością 

! miejską, a nie można — z powodu konsiylu- 
I cji -— całkiem jaskrawo dawać pewnych praw 

polskiej ludności miejskiej, nie dając ich mie 
szczaństwu żydowskiemu, więc musi chrześci
jańska ludność miejska „w interesie narodo
wym" zgodzić się na upośledzenie, bo ono wy
mierzone jest przeciw ludności żydowskiej i 
jej większość w państwie, jako -,v miastach 
zamieszkałą, dotyka.. Tą drogą można „zgodnie 
z konstytucją** dojść do celu, bo ludność ży
dowska jest w swej przeważającej liczbie sku 
pioną w kilku zawodach. Polityka eksteimina 
cyjna przeciw tym zawodom daje się usprawie 
dliwić względami gospodarczymi, polityką go
spodarczą.... Niszczy się Żydów, nie narusza 
się konstytucji! Ale... temu procesowi zniszczę 
nia muszą uledz i muszą się poddać — nieli
czne stosunkowo coprawda, jednak — rdzen
nie polskie elementy tych zawodów.

Na naszym przykładzie: Przy systemie ku
rialnym z jego postanowieniami o uprzywilejo- 
wanem stanowisku urzędmków, opanowują
cych całkowicie pierwsze koło wyborcze, poi- 
ski element w miastach o przeważającej liczbie 
niepolskiej ludności ma zawsze zapewnione za
stępstwo. Nie tak przedstawiałaby się gdzienie 
gdzie sprawa przy wyporach powszechnych. 
Lecz z elementu polskiego w ten sposób docho
dzą do głosu i do władzy jedynie przedstawi
ciele biurokracji 1 burżuazji. Zaś robotnik pol
ski, gotów do wielu ofiar dla ojczyzny, czego 
dowiódł w okresie walki o niepodległość, snać 
nie jest już teraz gotów być tym, który wyłą
cznie kosztem swego interesu ina się stać 
obrońcą polskości, bo w praktyce to oznacza, 
że robotn<k ma zrezygnować z zastępstwa w 
Radzie miejskiej na rzecz polskiej burżuazji.

Dzierżyciele monopolu patriotycznego gło-

cH Y C *  A  PERLE dla ' djkiMliI r t
Wh . k is  do nabycia. . ■ . ■ — . )

szą, że polskość jest w niebezpieczeństwie i i# 
niebezpieczeństwo grozi też, gdy polscy robotni 
cy w porozumieniu z gospodarczo im pokrew- 
nemi grupami innych narodowości uzyskają od
powiednie zastępstwo dla polskich robotników. 
Mogłoby to bowiem nastąpić za cenę porozumie 
nia, koncertującego odpowiednie zastępstwo ro
botnikom żydowskim i ukraińskim. Tego nie 
wolno w imię polskości! Polskość znaczy sztu
czna ordynacja wyborcza dająca stosunkową 
przewagę elementowi burżuazyjnemu polskie
mu nad elementem burżuazyjnym innych naro
dowości i bezwzględna przewagę polskiemu ele 
mentowi burżuazyjnemu nad polskim robotni
kiem!

Mówimy o robotnikach ze względu na ostat
nią uchwałę PPS, która jest wyrazem protestu, 
przeciwko takiej „polityce narodowej". Odnosi 
się to w wyższym stopniu do polskiego: mie
szczaństwa w polityce miejskiej 1 ogólno-pań- 
stwowej Lecz ten właśnie element potulnie 
zgadzał się dotąd na niszczenie jego pozycji go
spodarczej „w narodowym" interesie zniszcze
nia przez to większości Żydów w miastach. Ale 
i tu przyjść musi ocknienie. I już zaczyna i>-zy 
chodzić bo w państwie o ljidności narodowo
ściowo mieszanej i ustroiu konstytucyjnym nie 
ma innego sposobu na uszczuplenie praw mnie] 
szóści narodowych, jak przez równoczesne u- 
uszczuplenie praw pewnych grup ludności wła 
snej. Długo te grupy ludności polskiej nie będą 
się godzić na to, by jedynie one i to całą cenę, 
tej polityki narodowej płaciły... Doprowadzi to 
wcześniej, czy później do krytycznej oceny 
dróg i celów narodowej polityki w prawdzl- 
wem tego słowa znaczeniu.

Drogi te skrzyżują się wówczas z drogami In 
nych narodowości. Na tern skrzyżowaniu wznie 
sie się wielki słup orientacyjny, wskazujący 
wszystkim wspólną drogę w solidarnym intere 
sie własnym i interesie państwa, hi iw an em  
na zasadzie — zgodnej — nietyiko z słowem, 
ale i z duchem konstytucji — równości praw I 
solidarnej o prawa walki.

Poseł Dr. Abraham In&ior.

Londyn. 18. 5. PAT. Pi zemawiając podczas 
bankietu wf Guidhalle prezydent Doumergue dał 
wyraz uczuciom gorącej przyjaźni łączącej An 
glję i Francję. Przyjaźń ta — mówił prezydent 
— wzmocniona została jeszcze przez doświad
czenia wielkiej wojny. Utrzymanie pokoju zale 
ży od zgodnego współdziałania Anglii i Francji. 
Następnie prezydent Doumergue podkreślił, że 
wszyscy prawdziwi zwolennicy pokoju zostali 
by ogromnie poruszeni, gdyby przyjaźń francu 
sko-bryty!ska zaczęła się oziębiać i gdyby poro 
zumienie istniejące między Anglją a Francją sta 
ło się mniej serdeczne. Oba te państwa winny 
w miarę możności ze sobą współpracować, 
mogąc uzupełniać sie harmonijnie w pracy nad 
gospodarczym i finansowym odrodzeniem świa 
ta.

Mfltlli IM 2 iMnitl
Londyn. 19. 5. PAT. Donoszą oficjalnie, że 

Briand i Chamberlain odbyli dłuższą haradę, w, 
czasie której zastanawiali się nad różnemi za
gadnieniami międzynarodowemi. Narady, które 
utrzymane były w tonie bardzo przyjaznym wy, 
kazały całkowitą zgodność zapatrywań obu mi 
nistrów. Stwierdzili oni raz jeszcze trwałość en 
tente cordiale pomiędzy Francją a Wielką Bry 
tanja i potrzebę dalszego zacieśniania łączą
cych je węzłów. Ścisłe porozumienie bowiem 
między Francją a Anglją stanowi najpewniej
szą podstawę pokoju europejskiego.
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Gorączka przedwyborcza w Warszawie
Oiuligajiski napad pałkarzy na lokal wyborczy HHachdufu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19 5. Sin. Agitacja wyborcza w dzy 12 (KOPS) a 2 (PPS). Nie obeszło się rów 
nież bez ekscesów'. I tak np. do lokalu llilacli- 
dulu weszła orupa uzbrojonych pałkarzy z

iWarszawie doszła już do kulminacyjnego pun 
ktu. Wszystkie ulice pełne są kartek, ulotek
i płakalów wyborczych. S'a ulicy żydowskiej ! pod znaku Poale-S jonu (prawicy), którzy po-
Wfe walka głównie między listą IG (Blok na- I bili członków komitetu wyborczego,
rodowy) a 4 (Bund), na ulicy polskiej mię- 1 ----------

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 19 V. Sin. Wiadomość, która się wiadomości w sprawie rokowań o pożyczkę są 

Ukazała dziś w prasie o powrocie p. Młynar- | pomyślne. Mimo to pan Młynarski pozostanie 
•kiego z Paryża jest nieprawdziwą. Ostatnie j jeszcze kilka dni w Paryżu.

mm u nim. 111
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, J9 5. Sin. Dziś poseł niemiecki 
Rauscher odwiedził pana ministra spraw za
granicznych Zaleskiego, przvczem nastąpiła 
.wymiana ratyfikowanych umów między Pol- 
Jfcą a  Niemcami jak np umowy o ruchu gra

nicznym i i. Krążą pogłoski, że w czasie roz
mowy poruszono jednocześnie sprawę nawią
zania rokowań polsko-niemieckich. Poruszono 
również sprawę wycieczki polskiej parlamenta 
rzystów polskich do Niemiec.

Otwarcie parlamentu austriackiego
Wiedeń, 19 5. PAT. Odbyło się pierwsze po

siedzenie nowowybranej rady narodowej, Ga- 
lerje były przepełnione. Dotychczasowy piczy 
'denl rady narodowej Miklas chrzęści jańsko- 
socjalny został jednomyślnie powtórnie obra
ny. Również wybrano dotychczasowego wice
prezydenta Elerscha (socjaldemokrata) i dr 
Wabera (niemiecko-narodowy). Miklas wyglo

sił mowę, w klórcj oświadczył, że rada uarodo 
wa będzie pracować w duchu wzajemnego po
rozumienia dla ludu i ojczyzny a równocze
śnie dla całego narodu niemieckiego. Przyzna 
jemy się powiedział Miklas z dumą do przy
należności do narodu niemieckiego. Wybór 
nowego rządu nastąpi jutro.

Nowy gabinet Seipla
( Telefonem od naszego koresponaenta)

Wiedeń, 19 3. (Dj Dziś oubyło się drugie po 
siedzenie nowej Rady naród. Gabinet rządu 
austriackiego został wybrany w następującym 
składzie: Kanclerz dr. Seipel, wicekanclerz Ka
rol Hartleb, oświata Schmitz, sprawy społecz
ne J. Resch, minister skarbu dr. Wiktor Kien-

Berlin. 19. 5. PAT. „Deutsches Tageszeitung" i 
donosi z Genewy, że delegacja rosyjska po w'y 
słaniu swego sprawozdania z wczorajszych po 
siedzeń komisyjnych otrzymała z Moskwy no
we _ instrukcje, według których delegacja ma o 
puścić Genewę przed zakończeniem konferencji

Berlin. Ib. 5. PAT. Specjalna podkuinisja 
Reichstagu, badająca takty naruszenia praw mię 
dzynarodowych w czasie wojny przedłożyła 
dziś Reiehstagowi częściowe sprowozdanie ze 
swej pracy. Bombardowanie Paryża i Londynu 
i wojnę gazową uznała za uzasadnione. Sprawa 
naruszenia neutralności Belgji nie została je-

bock, rolnictwo Andrzej Thaler, handel i prze
mysł .1. Schiirf, wojsko K. Vangoin, minister bez 
portfelu dr. F. Dinghofer. Skrutynjum wykazało 
94 głosów za, 70 przeciw. W imieniu nowego 
rządu oświadczył kanclerz Seipel, że wybór 
przyjmuje.

gospodarczej, jeżeli nie otrzyma zadość uczynię 
nia, przyajmniej w tej formie, że międzynarodo 
wa konferencja gospodarcza uzna wyraźnie w 
odpowiedniej rezolucji możliwość równoczesne 
go obok siebie istnienia 2 systemów gospodar
czych.

szezc całkowicie zbadana. Natomiast w sprawie 
deportacji 70.000 robotników belgijskich w la
tach 191& -17 większość komisji oświadczyła, 
że nie może powziąść ostatecznej decyzji, mniej 
szość zaś uznała deportację za naruszenie praw 
międzynarodowych.

W a  f  sprawie mim iiitiiK k itj
w Polsce

Telefonem  od naszego korespondent*.
W yis/aw a. 1'* 3. Sin. Dziś odbyła się Konfe 

jene ja  z ud/ia icm  wb i j  u cni jera Bartla, mini
stra spraw zagr. Zaleskiego i m in istra  Stanie
wicza, poświęcona spraw ie n iem ieckiej w Pol
sce.

Jeszcze o zą-ściach w Rybnika
Praga. 19. 5. PAT. „D eutsche Presse** ogła- 

s :a alarm ującą depeszę o przebiegu niedziel
nych w yborów  gm innych w  Rybniku, o gwał
tach w yborczych  na korzyść listy  polskiej, o po 
biciu redak to ra  , O berschlesische K urjer" B e r
gera  i o skardze, jaką z tei racji mają wnieść- 
Niemcy do Ligi Narodów .

Protesty niemieckie
(T elegram  w łasny  „Nowego DziennlKa-!

Katowice, 19 3. (D ) Poseł n iem iecki do se j
m u śląskiego d r Pen l w ystosow ał do m arsza ł
ka P iłsudskiego telegram  z protestem  przeciw 
ko zajściom  w- R ybniku . Podobne teh g ram y . 
w ysła li do p. p rem jera  przedstaw iciele szere
gu organ izacy j n iem ieckich na  G órnym  Ś lą
sku.

M l w o  w sprawie M y  M n !
(Telefonem od naszego korespondenta).

W arszaw a, 19 5. Sin. Śledztwo w  spraw ie  
działalności S traży N arodow ej irw a  w d a l
szym  ciągu, wobec czego aresztow ani pozosta
ją  n adal w w ięzieniu. Lokal jest w dalszym  
ciągu opieczętow any.

Przypory liaiiotl łiataii w M t
W arszaw a, 19 3. ŻAT. Dziś p rzyby li z P a le 

styny  do W arszaw y przedstaw iciele H apoel 
H acair, N achum  T w ersk i, E ljezer K apłan , d r . 
A braham  Kacenelson i d r  Jak ó b  E llm an . Bę
dą oni b ra li udział w  n a rad ach  sjon istycznych  
o rgan izacy j robotniczych, k tóre  się odbędą 
w kró tce w  W arszaw ie.

narada w sprawie zakepu Mi
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszaw a, 19 V. Sin. Dziś w p rezy d ju m  
ra d y  m in istrów  odbyw ały  się dalsze narady; 
z udziałem  przedstaw icieli m in iste rstw  w sp ia  
w ie zakupów  zboża za g ran icą  i w alk i z d ro 
żyzną. W  n a rad ach  b ra ł udzia ł w iceprem jer 
B artel.

Secesja opozycji z posiedzenia v 
komisji budiotow oj senatu 

czeskiego
P raga . 19. 5. PA T. Komisja budżetow a senatu 

obraduje nad reform ą podatkow ą. C ała opozy
cja grem jalnie opuściła salę kom isyjną i nie we
źmie udziału w dalszych posiedzeniach ponie
waż w iększość odrzuciła jej żądanie dom agają 
ce się stenograficznego protokołow ania wszyst
kich przem ów ień.

M e n  D o iw ip e  o p u i  L n d y i
Londyn, 19 5. PA T . P rezyden t Doumergue 

i m in iste r B riand  odjechali do F ra n c ji. P rzed  
od jazdem  zw iedzili jeszcze m iedzy narodow ą
galerję sztuk.

•  .* *
Londyn. 18. 5. PA T. W edług obiegających PO 

głosek przedm iotem  obrad m iędzy C ham berlai
nem a Briandem  była  sp raw a zatargu  w tosko- 
jugosłow iańskiego, stosunków  z Sow ietam i, wy 
padków  w  Chinach i rokow ania w kw estji T an- 
geru.

linowa w sprawie U k a  pizyipla
przaz Ralcnstag

B erlin , 19 5. (T )  Um owa pom iędzy fw lsk ą  
a N iem cam i a w olnem  m iasiem  G dańskiem  
w spraw ie w ykonan ia  a rty k u łu  312 tra k ta tu  
w ersalskiego została u chw alona w trzeć*  czy
tan iach  przez Reichstag,

M o ń  (o II. kom Mitjitóti im M
Wiedeń. 19. 5. ŻAT. Z inicjatywy generalnego I 

sekretariatu biura mniejszości narodowych od ; 
była sie tu konferencja licznej grupy przedstaw'. : 
cieli mniejszości narodowych z Czechosłowa- ; 
cji, Węgier, Polski, Jugosiawji i W iocli, celem j 
opracowania porządku dziennego II. kongresu I 
mniejszości narodowycli, który odbędzie się w I

Delegacja sowiecka

drugiej połowie sierpnia w Genewie. W lajbliż 
szym czasie odbędzie się posiedzenie egzekuty
wy kongresu mniejszości narodowycli, na któ- 
rem będą zatwierdzone uchwały obecnei kon
ferencji wstępnej we Wiedniu. W egzekutywie 
tej Żydzi są reprezentowani przez dra Leona 
Motzkina, który jest członkiem prezydjum.

opuszcza Genewę?

Im i praw l ip .  wa iitr « rznie woiay
Dc jakich wniosków doszia podkomisja Reichstagu.
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Na piątkowern posiedzeniu Rady Ministrów przy
jęto — jak już o tem donosiliśmy — projekt dekretu 
Prezydenta Rzcczyopospolitej o wykonywaniu pra
ktyki. dentystycznej.

Artykuł 1. dekretu brzmi: Praktykę lekarsko-den- 
tystyczną, polegającą na wykonywaniu wszelkich za 
biegów lekarskich i techniczno-dcntystyeznych, mo- 
■gą się zajmować osoby, które są: 1) obywatelami
Państwa Polskiego; 2) posiadają dyplomy lekarskie, 
wydawane lub uznane przez Państwowy Instytut 
Dęhtystycziiy: 3) od-iyły jedn )r.v:/ią praktykę przy 
gutówawczą w czasie trwania studjów lub po ich u- 
kończeniu. Warunki udbywania praktyki przy
gotowawczej, wskazanej w punkcie trzecim z arty
kułu niniejszego, określi rozporządzenie Minister
stwa Spraw Wewnętrznych, w porozumieniu z Mini 
sterstwcw Oświaty.

Artykuł 2: Poza osooaml w artykule pierwszym 
wymienionemi zajmować się wykonywani; n prakty 
ai lekarsku-dentyst} cznej mogą, o ile są obywatela
mi państwa polskiego: 1) Osoby, posiadające dyplo
my lekarskie, na podstawie ustawy z 2 grudnia 1921 
noku. 2) lekarze posiadający dyplomy, wydane przez 
uniwersytet byłego cesarstwa rosyjskiego przed 27 
listopada lyl7 roku. 3) lekarze dentyści, którzy uzy- 
sljąli aprobatę, uprawniającą do wykonywania pra
ktyki dentystycznej w Państwie Niemicckiem przed 
27 grudnia 1918 roku. 4) osoby posiadające aprobatę 
na stopień lekarza dentysty, wydaną przez komisje

Orędzie pokojowe
Przed pięciu laty uchwaliła (L-la twa szkolna 

W ajji obchodzić uroczyście dzień 18 maja 
1899, w którym zwołany został pierwszy kon
gres pokojowy do Hagi. Tę inicjatywę w alij
skich dzieci poparły dzieci innych okolic an
gielskich a także dzieci Francji, łJelgji, Sżwaj ] 
carji, Włoch, Polski, południowej i północnej 
Ameryki. Onegdaj — 18 bm. — drogą radja 
opublikowano w pięciu językach orędzie po
kojowe dzieci angielskich.

Francuskie ministerstwo oświaty wydało ko 
Uinnikat, w którym stwierdza doniosłość tej. 
pokojowej demonstracji. Minister Herriot po
lecił, by to orędzie angielskich dzieci odczyta
ne zostało w szkołach francuskich. Orędzie 
to brzmi:

„My, dzieci Walji, posyłamy dzieciom we 
wszystkich krajach świata nasze serdeczne po 
zdrowienia.

Czy nic zechcecie, wy miljony naszych bra----

d) Nowy Orlean, drugie po Nowym Jor
ku miasto portowe w Stanach Zjednoczonych, 
jeszcze egzystuje. Jak długo — okaże najbliż
sza przyszłość, Inżynierowie rzeczni obliczyli, 
że w tych dniach nastąpi punkt kulminacyjny 
Wylewu Missisipi, a wtenczas okaże się, czy te 
z takim wysiłkiem i nakładem ludzkiej pra
cy zbudowane tamy rzeczne potrafią wytrzy
mać , napór rozszalałego żywiołu. Gigantyczna 
jest to walka między żywiołem a ludzką wolą, 
Miasto półmiljonowe o dziwnej strukturze lu
dności, która jest produktem skrzyżowania 
s;ę krwi francuskiej, angielskiej, murzyńskiej 
i indyjskiej, wysunięte jest teraz jako posteru 
bek wytężonego ludzkiego heroizmu.

Indyjskie'plemiona, które nadały tej dzikiej 
i potężnej rzece nazwę, mogą obecnie na Missi 
sipi spogląduć jako na zemstę ich ziemi ro
dzinnej, wydartej irn przemocą ręką „białych 
twarzy". Teraz Indjanie, te ofiary europejskiej 
cywilizacji, którą raczej nazwać można alko
hole- lub też syfilizacją, są na wymarciu, a 
ich resztki żyją pod opieką rządu jak gdyby 
ginąca zwierzyna w ogrodzie zoologicznym. 
Na ich miejsce przyszedł Amerykanin, ten trze 
żwy Yankes i wmówił wr siebie, źe technika 
swoją potrafi ujarzmić nietylko człowieka 
lecz i przyrodę.

OJ tygodni trwa ta walka człowieka oiałego 
* potężnie się piętrzącemi fałami Missisipi. 
Jest to walka człowieka białego z po
tężnie się piętrzącemi falami Missisipi. — 
Jest to walka człowieka białego, bo ludność

egzaminacyjne na lekarzy dentystów. 5; osoby, posia 
dające świadectwa z ukończenia szkół lekarsko-den- 
tystycznych, znajdujących sit; na obszarze b. Cesar 
stwa rosyjskiego, o ile zgłoszą swoje uprawnienia w 
Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, w terminie 
czteromiesięcznym od chwili wejścia w życie niniej
szego rozporządzenia i złożą najpóźniej w ciągu 2-ch 
lat od chwili wejścia w życic niniejszej ustawy, egza 
min na lekarza-dentystę przed właściwą komisją uni 
wersytccką, w 2akresie ustalonym dotychczas obo
wiązującymi przepisami.

Art. 3. daje możność ministerstwu spraw wewnętrz 
nych wydania pozwolenia na uprawnienie praktyki 
lekarsko-dentystycznej, m. to. osobom, o ile przez za 
mążpójście za cudzoziemca utraciły prawa do wyko
nywania praktyki, tyiko w tym wypadku, gdy zaj
mowały się wykonywaniem praktyki lekarsko-denty 
stycznej w Polsce, z zastrzeżeniem prawa wzajemno 
ścł.

. Art. 4. nadaje wyżej wspomnianym osobom tytuł 
lekarza dentysty.

Art. 9. stwierdza, źe kierownikiem przychodni mo 
że być lekarz-dentysta z trzechletnią praktyką den
tystyczną.

Art. 10. stwierdza, że kierownikiem przychodni 
| iekarsko-dentystycznei oraz lekarz-dentysta, zajmu-

Ijący się praktyką prywatną winni zgłosić władzy ad 
minastracyjnei pierwszej instancji osoby, wykonywu 
jące u nicii praktykę lekarsko-dentystyczną.

angielskich dzieci
ci, poprzeć młodzieńczym swym entuzjazmem 
usiłowania tych wszystkich, którzy dążą do 
tego, by koniec położyć wszystkim krwawym 
zatargom narodów całego świata? Jeśli zechce 
cie, jeśli nasza wyprawa krzyżowa uwieńczo
na zostanie pomyślnym rezultatem, nadejdzie 
dzień, w którym my, jako już dojrzali męż
czyźni i kobiety, dumni będziemy, że należy
my do kraju, w którym się urodziliśmy, ale 
ani nie nienawidzimy, ani nie zabijamy in
nych ludzi.

Niech żyje Liga Narodów, opiekunka wszyst 
kich matek, ognisk rodzinnych i młodzieży ca 
łego świata!

Odpow ledzi i wyrazy sympatji od szkół, 
związków młodzieży i przyjaciół pokoju przyj 
muje z podziękowaniem M. G. Davies, kierow
nik galickiej unji dla S. T. M. X. Richmond 
Terrase Park Place Cardiff England."

murzyńska chciała uciec przed tem niebezpie
czeństwem, lecz przeszkodził jej w tem biały 
człowiek, który z rewolwerem wr ręku zmusił I 
ją do wytr wania. Przeszło pół miljona ludno
ści znajduje się teraz bez dachu nad głową. 
Mieszkają ci ludzie na cyplach drzew, na wy- 
sta facvch ponad fale wód skałach. Głód zagląda 
im w oczy, a choroby zaczynają się mnożyć. 
Nad zalanemi szeroko obszarami krążą aero
plany, dostarczające tej jedynej, podziw wzbu 
dzającej arm ji — pokarmu i medykamentów.

A tymczasem plantatorzy bawełny i cukru 
zacierają ręce z radości. Missisipi zalała pra
wie cale terytorjum przeznaczone na uprawę 
bawełny i wszystkie prawie plantacje cukrowe. 
Gdy więc farmerzy prowadzą walkę z żywio
łem, na giełdzie nowojorskiej i liveipoolskiej 
eksporterzy i importerzy bawełny obliczają 
już swoje zyski. Już w zeszłym roku myślano 
o ograniczeniu produkcji, ponieważ cena sic 
nie kalkulowała. Teraz rzeka Missisipi nrzy- 
szła z pomocą plantatorom i gieldziarzom. 
Dnia 3 stycznia br. notowała giełda nowojor
ska cenę bawełny 12.8 centów, a już 15 maja 
lir. kurs osiągnął 16 centów. A więc prawie 
podskoczył o czwartą część. Tak to giełda na
wet z głębi Missisipi wydobywa swoje dywi
dendy....

A farmerzy na cyplach drzew i na wystają 
cych skalach wyczekują, czy te z takim mo
zołem budowane tamy wodne potrafią wy trzy 
mać napór żywiołu...

KĄCIK DLA PAN.

Letnie sukienki
Letnie sukienki mają tę stanowczą przewagę nad 

zimowemi, że są daleko tańsze, można więc ich so
bie sprawić więcej. A ponieważ obmyślanie nowego 
stroju jest przyjemnością każdej kobiety, jest to 
wdęc poważnym plusem. Mowa tu oczywiście uie o 
jedwabnych, strojniejszyeh sukiuikacli, lecz o skrom 
nych muślinowych, etaminowych, kreponowych i i* 
nych wdzięcznych i powiewnych, których iiajwięfc- 
szem bogactwem jest piękny dobór barw i deseni

Jest też w sukienkach letnich kilka zasadniczych 
typów, które je urozmaicają. Pierwszy — skromniut 
ki, aziewczęcy rodzaj sukienki Sportowej, z ’_oinie- 
rzykietn, wiązanym pod szyją, mankietami przy dla 
gleb rękawkach i paseczkiem trochę powyżej biodin, 
odcinającym zlekka wyrzucane plecy. Spódniczka w, 
tych sukienkach bywa zwykle zlekka marszczona, u* 
kładana w przypasowane fałdy, plisy, czasem zaś w. 
parę fałd, drobniutko zakarbowanych.

Drugi rodzaj — to snkienki również skromne 1 pro 
ste w Unji, ale pozwalające sobie na pewien odskofc 
od typu sportowego. Ulubionym fasonem z)>t io jod 
uak spódniczka przymarszęzona z przoda z 
skiem, spiętym klamrą, przytrzymującą kilka zald, 
tzw. fason egipski. Modne są także fartuszki narzuca 
ne, lub karbowane, zwisające od paska, a czasem 
przez całą długość sukni, od wycięcia szyi. W ydę
cia bywają dowolnego kształtu — modne są zarów
no okrągłe, jak spiczaste — zależnie od fasona suam 
dobiera się lepiej pasujące. Rękawki , aczkolwiek 
przy sukniach fantazyjnych przeważnie krótkie, przy 
sportowych mogą być zarówno krótkie, jak długie.

Kombinacja kolorowego jun.perka z gładką spćdnt 
czką jest niezmiennie modna i elegancki.

Przy wielkich fasonaen fantazyjnych niesłychanie 
modne są połączenia materji gładkiej z deseniowe- 
mi. Pozwala to na zużytkowanie zeszłorocznych I i* 
szcze dawniejszych sukienek, z których można two
rzyć nowe i eleganckie odmiany.

Dość rozpowszechnione są sakćie z pelerynkami, 
przechodzącemi w rękawy — fason wdzięczny, ale, 
opatrujący się, możliwy więc dla kogoś, kto ma dużo’ 
tualet. Wreszcie, modna jesi także nieśmiertelna kry 
nołtoa, od kilku lat utrzymująca się na rynka mody, 
jako fason, nie królujący wprawdzie, ale zawsze tc 
lerowany.

Co do kolorów, to śmiało można powiedzieć, a*
w lecie luodae są wszystkie. Kolor chabrowy, jak 
można było przewidzieć, znudził się szybko już w se 
zonie wiosennym, w lecie jednak, wśród kilka , in
nych sukienek, jedna w tym kolorze mniej się opa
truje, niż noszony codziennie kostium.

RZECZY CIEKAWE.

Kim była pantut Gabrjela, 
handlarka żywym towarem?
Dzięki przypadkowi odału się policji paiyH rh j 

wpaść na ślady rozgałęzionej orgaoiizucjż hh tfru
żywym towarem i przy aresztować uiebezpioem—- 
go jej herszta. W porze południowej zjawiała atę 
w małych restauracyjkach paryskich, gdzie obia
dują midinetki i panny biurowe ora* nmijaayim 
we, przystozna blondynka, która b&rćjo łatw o na
wiązywała zna lomosci z młodetni dziewczętom*. 
Była dla nich bardzo uprzejma, gi zeczna, uczyn
na i serdeczna. Kazała się nazywać .yłko panną 
Gabrjelą i chętnie pożyczała drobniejsze kwoty 
swym nowym przyjaciółkom. Ścisłą bardzo perj - 
jaźń zaw arła z młodą dziewczyną, która zamó
wiła pewnego dnia na godzinę 7 wieczorem. Gdy 
ta przyjaciółka — nazwijmy ją Juiietta — pray- 
szła o oznaczonej porze, panna Gabrjela JuM ul- 
czyła jej, że ma dla niej posadę w Meksyku za 
abrdzo dobrem wynagrodzeniem, a mianowicie 
początkowo dostanie 250 funtów szterlingów, ale ■ 
pensja ta później zancznie wzrośnie. Panna Ga
brjela prosiła tylko Jułiettę, zaskoczoną tą Wiado
mością, a zachowanie jaknajściślejszej tajemnicy 
Julietta była jednak tylko kobietą i tej tajemnicy 
przechować nie mogła, lecz po kilku dniach opo
wiedziało ją  swojej rodzinie i przyjaciółkom. 
Ojciec Julietty, zmiarkowawszy o oo chodzi, za
wiadomił policję, której łatwo przyszło odszukać 
tajemniczą pannę Gabi jelę. Okazało się, że panną 
Gabrjelą był 35-letni Gabrjel Ludwik Filon, któ« 
ry  przyznał się, że się przebrał za kobietę, by w 
ten sposób łatwiej uprawiać nikczemne swoje rze
miosło. Ten Filon, który raczej powinien się na
zwać Filou, był poszukiwanym przez policję „do- 
staw cą‘‘ żywego towaru dla południowej A aorgki

rm m

Walka z żywiołem Missisipi
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Na horyzoncie politycznym
Rezultaty rew‘zji w „Arcosie"

Sensacyjna rewizja w „Ai.osie" skonczym 
się dość marnymi rezullalami. Praso konstj - 
ęaaiywna popiera wprawdzie rząd, ale już 
przygotowuje opinję publiczką, że właściwie 
minister spraw wewnętrznych Jonson Hicks 
zachowa narazie milczenie, a ta dyskrecja ma 
kj^ć wskazaną ze względu na interesy państwo 
,we. W każdym razie prasa konserwatywna 
zasłania rząd, ogłaszając, że między skonfisko 
;wanemi papierami w Arcosie znaleziono listę 
szpiegów, obejmującą armję, marynarkę i flo
tę powietrzną, oraz najpoważniejsze angiel
skie przedsiębiorstwa. Miano też w „Arcosie" 
znaleźć dokumenty stwierdzające egzystencję 
tamże biura do wyaawania fałszywych pa
szportów. W  łonie gabinetu panuje iozdwoje- 

e. Nieprzejednani wrogowie sowietów doma
gają aię zerwania stosunków dyplomatycznych 
i  Wydalenia z granic państwa wszystkich 
skompromitowanych Rosjan. Natomiasl mini- 
■tegst -o spraw zagranicznych chce się zado- 
« n &  tylko wypowiedzeniem traktatu handlo- 

tgo i obostrzeniem kontroli nad cudzoziem
cami, natomiast jest stanowczo przeciwne zer- 
<■ anu dyplomatycznych stosunków z Rosją.

Prasa fiberalna dość ostro atakuje rząd, 
.Wskazując na to, że „Arcos" w angielskim han 
ifln zagranicznym bardzo poważne zajmuje 
stanowisko. „A-cos‘ (Ali Russian Gooperatiye 
Society" — Wszechrosyjskie Towarzystwo Ko 
operatywne) założono w roku 1920 z kapita
l n a  zakładowym w wysokości jednego ir.iljo- 

t funtów śzteriingów. W czasie od 7 czerwca 
J9S0 do pazdzit rnika 1925 obrót „Arcesu" wy
nosił 70 miljonów funtów śzteriingów, w osta
tnim zaś roku wedle „Manchester Guardian", 
obrót wynosił 20—30 miljonów funtów. Są to 
pożycie lawet dla angielskiego bilansu han
dlowego bardzo znaczne. „Arcos" posiada swo
ją własną Rotę handlową, własny bank, jest. 
^niec towarzystwem bardzo poważnem.

Walka o cła we Francji
Od dłuższej go czasu gabinet Poincaregu po 

raz pierwszy, musiał się cofnąć pod naporem 
opozycji, W całej Francji rozgorzała walka o 
d a  ochronne. Opozycja zwalczała nową refor 
mę celną wskazując, że proponowany przez 
rząd protekcjonizm może zahamować całe go
spodarcze życie Francji. Wszak Francji grozi
ła wojna celna ze Szwajcarją, która dzięki 
rządowemu projektowi francuskiemu widzia
ła  swój wywóz zegarków zagrożonym i zde
cydowana była Jo bardzo ostrych środków 
obronnych. W  ostatniej cnwili udało się kon
flikt z< Szwajcarją zażegnać, ale powaga rzą
du doznała bardzo poważnego uszczerbku.

Wprawdzie w ubiegły piątek m in ister Boka- 
now ski, staw iając  kwestję. zaufanm , uzyskał 
większość 15 g] oso w, ale by ła  to tylko w ięk
szość chw ilow a, albow iem  za rzjjłBSu głosowa 
11 i ci posłowie, którzy w i z.c< zywistośc i nic 
zgadzają się na tę nową ustaw ę celną, atoli 
nie chcieli wywołać przesilenia rządowego. 
Poincare zrozumiał jednak znaczenie tego 
phyrrusowego zwycięstwa i na radzie gabinetu 
skłonił Bokanowskiego Jo pewnych ustępstw. 
Dzięki przezornej taktyce Poincarego, który 
nie chciał zatarasować sobie drogi do roko
wań z Niemcami, minisler Bokanowski zgo
dził się na odroczenie dyskusji nad nową 
ustawą celną do 1 czerwca br. Parlament przy 
stąpił do dyskusji nad ustawą o ochronie woj
skowej Francji.

Francja otwiera swe archiwa 
dla publikacji dokumentów 

z czrsu wojny
Ministerstwo dla spraw zagranicznych w li

ście do „Ligi dla spraw obywatela i człowie
ka" zapowiedziało publikację dokumentów 
z czasów wojny. Jak wiadomo, radykalna opi 
n ja francuska oddawna domagała się, by Fran 
cja poszła za przykładem Niemiec i Anglji, 
i wydobyła ze swych archiwów dokumenty 
dotyczące się wybuchu wielkiej wojny świato
wej. Rząd francuski zachowywał się dotych
czas wobec tych żądań opornie, toteż list m i
nistra spraw zagk anicznych wywołał powsze
chną sensację. Zwrot przypisać należy Poin- 
caremu, który już w swoich pamiętnikach 
zwalczał opinję, jakoby był prowokatorem 
wojny światowej, do czego zmusiła go rosyj
ska publikacja dokumentów. Poincare chce dę 
zupełnie zrehabilitować, i dlatego Francja 
wkrótce ogłosi swe dokumenty, tyczące się 
wojny światowej.

Hitia wszM iMnity sil
w Chinach

Na wszystkich frontach w Glinach wre te
raz gorączkowa działalność. Zdaje się, ze po
łączyły się wszystkie siły dążące do uzyska
nia niezawisłości rzeczypospolitej chińskiej 
przeciwko władcy północy Cząng Tso Linowi,
0 kjórym krążyły pogłoski, że ogłosił się dy
ktatorem całych Giin. Feng, Czank Kai Szek
1 arm ja rządu w Hankau ułożyły wspólny 

| plan operacyjny, by zdobyć Pekin. Najciekaw 
j szein zjawiskiem jest właśnie współpraca rzą- 
| du w Hankau z Czang Kai Szekiem, na któ- 
j rym Anglja budowała swój plan rozbicia so

lidarności Chin. Rozczarowanie Anglji p rze
jawia się w odwołaniu swego przedstawiciela 
Bazylego Newtona z Hankau.

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

„Dybuk" po esperancku
Ukazu1 się zapowiedziany przez nas prze

kład esperancki „Dybuka* Anskiego, doko
nany prze z J. Lejzerowicza (Łódź), członka 
esperanckiego Komitetu Jeżynowego. Zbęd
nym byłoby omawianie samego „Dybuka*, 
na łamach naszego pisma tylokrotnie oma
wianego. Ograniczamy się jedynie do stw ier
dzenia, że świetny przekład p. Lejzerowicza 
przynosi niewątpliwie zaszezy t liteiaturze 
esperanukiej, którą wzbogaca o prawdziwą 
perłę literacką światowego znaczenia.

W  przedmowie Dr. Leopold D feher wyraża 
uznanie tłumaczowi i życzy mu, by doczekał 
się rychłego wystawienia „Dybuka* w espe
rancie przed międzynarodową publicznością. 
Istnieje też plan wystawienia „Dybuka* espe- 
rauckiegu na najbliższym kongresie espe- 
rantystów  z końcem lipca b. r. w Gdańsku. 
Wobec krótkiego czasu, dzielącego nas od 
kongresu, wątpić należy, czy plan ten da
•ię już w tym roku urzeczywistnić.

*
Wobec planu wystawienia „Dybuka* po 

•■perancku na kongresie międzynarodowym,

w Gdańsku zechcą amatorzy sceniczni, prag
nący utworzyć odpowiedni zespół, zgłosić 
się w Muzeum Przem y słowem, Sm oleńska 9 
dziś w piątek 20 bin o godzinie 8 wieczór 
w Tow. Esperanckien

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. W dzi
siejsze mprzedstawieniu popuh rnem „Cyrano de 
Bergerac" wykonają role główne pp dyr Nowa
kowski i Hałacińska. W „Znaku na drzwiach", 
którego próby odbywają się pod kierunkiem reż. 
Jednowskiego wykonają role główne pp. Wernicz, 
Socha i Kułakowski.

— TEATR MARJONETEK „MINIATURY‘‘ (To
masza 37). Pierwszy Polski Artystyczny Teatr 
Lalek dla dzieci i młodzieży pod kierownictwem 
S Polo.iyi-Poloóskiego, gra w sobotę 21-go i nie
dzielę 22-go bm. o godz. 5 pop. po raz ostatni 
„Baśń srebrnym rycerzu' I. Pniowerównej W 
przygotowaniu „Kotek Marcysi . Bilety wcześniej 
do nabycia w firmie St. Debelskiej, Florjańska 2. 
Dochód na cele „Syndykatu dziennikarzy".

— 68-LETNI JUBILEUSZ ARTURA SCHNI- 
TZLI.ilA. Znakomity pisarz niemiecki, A rtur

Schuitzler. obchodził w łych dniach B6-lecie swycM 
urodzin. Schuitzler jest, jak w iadom ą Żydem I 
sympatykiem sjonizmu.

— KU CZCI UROI'. MARSA T IEBERMANNA^
zas łużonego  urezesa  b erl ińsk ie j  Akademji SzAuk 
Pięknych . u rządzona będzie w B erlin ie  wielka w y
s taw a .  w które j  weźmie ofic ja ln ie  udział takfa 
Franc ja .  Muzeum lux em bu rsk ie  wysyła na tę wy
s taw ę  jeden z najs łynn ie jszych  obrazów LicbeP* 
manna.

_  FRANCISZEK WER FEL O SWYM DRAMA! 
CIE „PAWEŁ WŚRÓD ŻYDÓW". W związfcn
z wystawieniem nowego dramatu W rrfla pt. „Pa* 
wet wśród Żydów" w wiedeńskim Bui gteama 
poeta oświadczył w wywiadzie z dziennikarzem 
wiedeńskim, że „pierwiastki duchowr i etyesn# 
żydostwa po krótkiej przerwie, spowodowanej «- 
mancypacją i asymilacją, która trw ała  niespełna, 
dwa pokolenia, znów zaczęły działać z niopizewt 
dzianą mocą. Zadaniem mojem w dramacie tym  
było przedstawić poetycznie niebywały tragizm  
wiecznego, dotychczas mezałatwionego k o a li j  hi 
w łonie samego żydostwa".

— ODZNACZENIE h u b e r m a n a  i  f r i e d m a -
NA. Za udział w uroczystościach ku czci Beetho 
vena rząd austrjaeki nadał, po raz pierwszy od 
czasu wojny, tytuł „Kammermusiker" B. Huber- 
manowi, Ignacemu Friedmanowi i Pablo Cas_lsovi

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKlCB 
TEATR MIEJSKI IM. J  SŁOWACKIEGO

(pocz. o godz. 7‘30 wieyz.)
Piątek: „Cyrano de Bergerac*' (popularne). 
Sobota: „Znak na drzwiach" (premjera jiOWOśćjk

Ze sportu
„SIMA1ER1NGER S. C„ znakomita drużyna wiedefi 

ska przyjeżdża w pełnym składzie do Krakowa i ro 
zęgra zawody z Makkabi w sobotę dnia 21 bm. ua 
boisku te] ostatniej. Zawody zapowiadam się nie
zwykle interesująco, bo Simmeringer reprezentuje 
najlepszą klasę footbaluwą, a Makkabi zawodami z 
Floridsaórfero udowodniła, że znajduje się obecnie W 
dobrej fuin.ie. Poczzątek o godz. 5-lej. Poprzedzą za 
wody Maickabi III—Nadwiślan, o gędz. 3-ciej.

• • •
„SIMMERINGER S. C. (Wiedeń)—CRACOVU“.

Dalszym ogniwem w bogatym łańcuchu międzynaro 
dowych imprez Cracovii bedzie w najbliższą niedzie 
lę 22 bm. gościna znanej dobrze w Krakowie dosko
nalej drużyny Simmeringu z Wiednia. Simmerins 
przybywa w kompletnym składzie, a więc z interna
cjonałami: Horwathem, najlepszym strzelcem repr. 
Austrii, Danisem, Sestą, Windnerem, Yiertlem i In. 
Simmering rozegra zawody z CrncoYia w niedzielę 
dnia 22 bm. g. 5 pop.

*  N ■  ’

„HAKOAH4. W niedzielę dnia 22 maia br. odbędą 
się zawody o mistrz, kl. „C“ na boisku „Makkabi'* 
o godz. 3-ciej, „Dąbie"— „Hakoah".

Sekcja piłki nożnej ŻKS „Hakoab" zawiadamia 
swoich członków, te  w sobotę 21 maja o godz. 7.30 
wieczór udbędzie się w lokalu klubowym Pleoarao 
Zebranie Graczy

HUMOR ZAGRANICZNY

Od kiedy ma Pan Już licencję azoferaką? 
Obiecano nu ją  aa  przyszły m.eaigc

(.Humorlat*, Londyn)
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Dzień polityczny

£

PRZEGLĄD ('.OSPODARCZY.

M K i
Onegdaj odbyło się w Warszawie zebranie 

Bieregu posłów i senatorów. Na zebraniu roz
mywano zaproszenie na polsko niemiecku 
inferencję w Berlinie. Na konferencji berliń

skiej ma być omówiona sprawa nawiązania 
przyjaznych stosunków i współpracy między 
obydwoma narodami. Do komitetu niemieckie 
gu, który organizuje tę konferencję, należy sze 
reg wybitnych i wpływowych polityków nie
mieckich, m. in. prezydent parlamentu niemie 
Ckiego Loebe, znakomity autor Tomasz Mann, 
posłowie Breitscheid (socjaldemokrata), Haas 
(demokrata) i inni.
' Na konferencji w Warszawie uchwalono 
przyjęć zaproszenie i wzigść udział w konfe
rencji.

DcDirthe Anglii IFiaetji w kwestii M i e l  ’'
Oaegdaj przyjął minister Zaleski na dłuż 

szej konferencji ambasadora angielskiego Ma- 
ksa Mullera i ambasadora francuskiego Laro- 
cbe‘a. Jak słychać, konferencje te pozostają w 
związku z nowem dyplomatycznem demarche 
planowanem przez Anglję i Francję w stosun
ku do Litwy w kwestji Wilna. Oba wspomnia 
ne państwa zamierzają obecnie ponownie wy
stąpić 2 notą do Litwy, by zrzekła się preten
sji do Wilna, albowiem przynależność Wilna 
do Polski jest już oddawna rozstrzygnięta 
przez znaną uchwałę Rady ambasadorów.

Oni BistaBi poAgiuaie nnnisadi gts. l a w a
Marszałek Piłsudski jako premjer zgodził się 

na wniosek m inistra spraw zagranicznych w \ 
Sprawie nominacji posła Dra Bernarda Hau- 
snera konsulem polskim w Hajfie. Nominacja 
ma być podpisana w dniu dzisiejszym.

kŁOTA
CZEKOLADĘ &ORZKA

P O L E C A  M D R Y M

A. PIASECKI S. A. K R AK O tM ] 

Program stacyj radiofonicznych
Piątek, 20 maja

Kraków (422 m) 17‘40—18‘40 Transm isja z War- 
Szawy. 18*40—19 Rozmaitości. 19—19*25 Odczyt pt.
 ̂Rad jo a sztuka", wygł. Tad. Peiper. 19*30—1055 

Odczy pt. „O zawodzie inżynierskim", wygi. Dr 
łnż. B. Biegeleisen. 20—2015 Przerw a, ewentula- 
Cie komunikaty, od 2015 Transm isja z Warszawy.

W ars sowa (1111 m) 12 Komunikat lotniczo me
teorologiczny. 15 Komunikat gospodarczy. 16*45 
^17*10 Odczyt pt. ..Polski dorobek lotniczy", 1710 
jj—17‘35 Pogadanka pt. „Maeterlinck o termitach". 
f 7*40 Koncert kameralny (m. in. Debussy, Skrjabln 
Pa*Vel). 18*40—19 Rozmaitości, 19—19*25 Odczyt pt.
.Sport pływacki". 20*15 Tuansmisja koncertu sym
fonicznego z Filbarm onji W arszawskiej.

i na— aaaąfra.

I T /U StA  D O B R A . S Ł U C H A W K A ]

a c z  y  w  i ś c i e , ,  N O R k

Dolegliwości celne
4) OPŁATY AKOYDENCYJNE.

WieJkiem obciążeniem jęst pobieranie opłat a- 
kcydecyjnyeh, które Wynoszą 10 proc. z sumy cel
nej i są pobierane przynajmniej od 50 proc. oclo
nych przesyłek.

IV. Część rozporządzenia o taryfie celnej z 11. 
czerwca 1920 r  mówi o pobraniu opłat akeydeu- 
cyjnych co następuje;

„Od przywożonych przesyłek, zadeklarowanych 
n:i piśmie w sposób niezupełny, lub też niezadekta
rowanych we właściwym terminie, pobiera się nie 
zależnie od innych opłat manipulacyjnych, dodat
kową opłatę manipulacyjna (akcydencję) w nastę
pującej wysokości: 

a) od towarów podlegających opłacie oelnej — 
10 jrOc od sunty cłu;

b j od towarów, wolnych od da  — 2 proc. od 
wartości towaru;'*

Strona obowiązana jest do pisemnej deklaracji, 
przedłożyć jeszcze dokumenty oryginalne, jako to 
faktury dostawców, itd.. które zawierać muszą do
kładne oznaczenie tow aru odnośnie do jego ga
tunku i rodzaju oraz równocześnie ilość każdego 
gatunku.

Powyższe dokumenty muszą w ogólności zawie
rać wszystkie dane, któreby służyć mogły dla do
kładnego obliczenia cła. Zadany ze strony Władzy 
Celnej opis towaru w fakturze pg. jego gatunku i 
właściwości musi W ten sposób nastąpić, aby opis 
odpowiadał dosłownemu brzmieniu pozycji taryfy 
celnej. Nie wystarczy np. jeśli w fakturze towar 
deklarowany jest, jako  „kakao" Musi wyraźnie 
być podana nazwa „kakao w proszku** lub „kakao 
w ziarnach**. Jedne Urzędy Celne uznawają dekla
rację przesyłki w pierwszym brzmieniu za w ystar
czającą, podczas gdy inne urzędy celne w takich 
wypadkach pobierają opłaty akcydencyjne. Zacho
dziły nawet Wypadki, ie  kiedy firma mając w ąt
pliwości, zwracała się do Urzędów Celnych, celem 
zaciągnięcia informacji, cży dane deklarowanie to
w aru uważać należy za wystarczające, mimo to, 
że firma zaniechała uzupełnienia faktury, na pod- 
itw ie  informacji udzielonej jej przez Urząd Celny, 
została jednak obciążoną opłata manipulacyjną!

Takie postępowanie Urzędów celnych spowodo
wane jest jedynie lukami w przepisach regulują
cych kwestję opłat akcydencyjnych.

5) KARY CELNE.
Wprowadzona nowa ustawa karno- skarbowa z

(Dokończenie)
mocą obowiązującą o«l d 1 I br. a regulująca 
kwestję karv za przekroczenia celne, przewiduj* 
kary. które przekraczają kilkukrotnie wartość 
przesyłki.

Już w krótkim czasokresie obowiązywania tuj 
ustawy stwierdzono, że la ustawa karno- skarbo
wa zagraża wprost handlowi regularnemu.

Pomijając już takie wypadki, gdzie zachód*! 
świadomie ukrócenie d a , a w których to wypad
kach nałożenie kary jest uzasadnione, nadmienia
my również teki rodzaj wykroczeń celnych, w któ
rych przewidziana jest kara celna w 2-krotnej wy
sokości cła. Chodzi tu o takie przekroczenie rolne, 
w których zachodziło mylne deklarowani*. Art. 40 
ustawy karno- skarbowej z 2 sierpniu 1926 r. n o  
wi co następuje;

„Jeśli niezgodne z rzeczywistością zadeklarowa
nie przedmiotu w urzędzie celnym wprawdzie jpw 
wodowało lub spowodować mogło nieprawidłowy 
pod względem jakościowym lub ilościowym w ju Y  
odprawy celnej, nastąpiło jednak z winy nieumyśl
nej, karę pieniężną orzeka się w wysokości poło
wy wymiaru, ustanowionego w arł. 45, względni* 
46 lub 47. Konfiskaty przedmiotu woale się nie o- 
rzeka, bez ujmy wszakże dla ograniczeń wolnege 
obrotu".

Fałszywa deklaracja zachodzi wtedy, gdy strona 
na fakturze celnej, która nie zawiera dokładnego 
opisu gatunku, właściwości towaru, celem uniknię
cia 10 proc. opłaty akcydencyjnej podaje posyeję 
celną, która wg. zapatrywania Urzędu CeinefO 
jest fałszywą. O fałszywem deklarowaniu, nie mo
że być tutaj oczywiście mowy, ponieważ strona 
pozycję celną podaje w najlepsz.ej wierze i powo
łuje się zresztą na poprzednie oclenia.

Urzędy celne nakładają jednak w wielu wypad
kach wysokie kary, które w wyjątkowych wypad
kach zniżajo do połowy albo poniżej, jeśli nabiera
ją przekonania o wiarogoduości zapodania stron. 
W większości jednak wypadków pozostają przy u- 
s tr ro  wionę] karze celnej, do uiszczenia której obo
wiązany jest importer.

Jeśli nawet Urzędy Celne mają prawo do snaes- 
nego zredukowania ustanowionych kar, to i tok 
strony zdane są na dowolność Urzędów Cełnyek, 
gdzie zredukowanie kary zależne jest od osobiste
go zapatrywania kierownika odnośnych Urzędów 
Celnych.

Dr Ł. Lampe!.
— ojo

Poznań (273 m) 17*15—18*45 Koncert wokalny 
MWje i pieśni). 19—19*25 Odczyt pt. „Organizacja 
ł*Uchu robotniczego w Anglji". 19*40 Pogadanka 
* r&djotechnlki.

Wiedeń (517,2, 577 m) 11 Koncert przedpołu
dniowy. 16*15 Koncert (fragmenty z oper i opere
tek). 17*50 Komunikaty sportowe. 19 „Łatający 
holender" op. R. W agnera, transm isja z Opery 
Wiedeńskiej.

F rankfurt n M (428,6 m) 1930 „Arjadna z Na- 
W  R Straussa, transm isja z Opeiy.

B*rlin (483,9 m) 17—18 Koncert (Mozart, Handel) 
30 Koncert wieczorny (uwertury i melodje z o- 

te r  i operełek).
Rzym (449 mi 17*15—18*30 Jazzband. 21 Koncert 

tChopin, Masenet. Puccini). Muzyka lekka.
Dayenrry (1,600 m) 21*45—23 Transm isja z Lon

dynu (muzyka salonowa). 23—24 Jazzband.

W sprawie standaryzacji jaj
Ager.cja „Varsovia" donosi: „D 18 bm odbyła 

się w Min. Przem. i Handlu konferencja w sp ra
wie standaryzacji i systemu koncesjonowania firm 
eksportujących jaja, z udziałem przedstawicieli 
eksporterów artykułu lego z całego terenu ftzpll- 
tej. Naogół władze rządowe doszły do porozumie
nia (?) ze sferami handlowemi. Jedyn ie(t) sprze
ciwiają się przedstawiciele firm jajczarskich sy
stemowi koncesyjnemu, przyczem wyraźnie zazna
czali na podstawie doświadczeń w innych dzie
dzinach, że przy tym systemie otrzymują konce
sje przeważnie nie czynniki fachowe, lecz wszel
kiego rodzaju związki i organizacje społeczne, jak 
również, że w udzielaniu koncesyj niemałą (I) ro
lę w praktyce odgrywają względy polityczne".

WYCIECZKA PRZEMYSŁOWCÓW DO JUGO- 
mŁAWJI. Ministerstwo przemysłu i handlu zor
ganizowało wycieczkę przemysłowców polskich 
do Jugoslawji, która z jednej strony ma charakter 
rewizyty, zaś z drugiej strony zorjentoWa- 
nie się na miejscu w możliwościach ekaporto. 
wych. Wyjazd nastąpi dnia 26 bm o 4*50 popołu
dniu z Wiednia przez Budapeszt do Belgradu, 
przyjazd do Belgradu nastąpi dnia 27 bm. o 9*20. 
W wycieczce bierze udział z ramienia Izby handlo 
wej w Krakowie dyr. Dr Bruno Joseferi, a z ra 
mienia rządu dyr. dep. handlowego p. Landie i 
radca ministerjalny p. Miinich. Ogółem w skład 
wycieczki wchodzi 12 osób, reprezentantów Izb 
handlowych i wszystkich gałęzi przemysłu pol
skiego.

USTAWA O SPÓŁKACH AKCYJNYCH. Uslawa 
o spółkach akcyjnych już została opracowana i W 
najbliższych dniach zostaje przesłana do Komitetu 
Ekonomicznego Ministrów, poczerr. zostanie W 
przyspieszonym tempie ogłoszona w formie rozpo
rządzenia p. Prezydenta Rzplitej. Nowa ustawa o- 
piorn się — jak wiadomo — głównie na dawnej.u- 
slawie nustrjackiej, z uwzględnieniem niektórych 
ustępów dawnej ustawy pruskiej i obowiązywać 

• będzie na całym terenie Rzplitej.

PODATEK OBROTOWY W MŁYNACH. Gotem
la Związku Kupców i Związek Młynar fW - 
skich zwróciły się do p. nlmiotra skarbu z poda
niem o obniżenie podatku obrotowego (U* ir if -  
rów. sprzedających przetwory zbożowe, z 2 proc. 
na pół proc., jak dla przedsiębiorstw burtm rśf 
sprzedaży.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
PROMIEŃ: „3-ci szwadron huzarów".
WARSZAWA: „Szalona jazda ekepreeete*. **•
REDUTA: „Spowiedź grzesznicy",
SZTUKA: „Dzielnica hańby" (Ricardo Gocted I  

Wallace Beery).
BAGATELA: „Bezdomny".
NOWpSCI: „Czarny orzeł'* (YalenUao).
UCIECHA: „Jak zostałam pi rmudonuą. Tjfrme- 

niczn podwiązka'* (15 aktów humoru).
WANDA „Hrabianki na Ririerze, Niech Jg£# 

trzeźwość!"

NADESŁANE.
Za rubryk* tą redakcja nla adpowtada

■ i  M  igm
— — ■  m  w willi B a d l i n t

Architekt Bernard BIRKENFELD
konces. budowniczy

wniósł biors mii na ul. Mikołajską €
półpiętrze

W pidknel m lc ls c e w o td  g ś r s k l t j
przyjmuje lekarz letników z calein utrzymaniam i ze 
stałą opieką lekarką. InfonnacyJ udziela z grzeczności 
kanc. ad w. w Krakowie, uh Grodzka 51, L p. Tal. IS&ł
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Naród a gleba
Każdy naród tkwi korzeniami swymi w gleme o !- 

gLystej. Z niej czerpie on swe s u k i  życiowe i ona 
Klanowi tę podstawę spiżową o którą oparty, zdol 
ny on jest przeciwstawić się. wszelkim buizem i 
huraganom historji. Naród żyjący na swej ziemi i 
w łasną pracą i znojem zbierający jej plony, jest 
granitow ą epoką, o którą rozbijają się wszelkie 
zakusy wrogów, w chwili zaś^ gdy straci swą łą- 
dB O k  z ziemią:,' staje się 011 kupą pożółkłych liści 
jesiennych, które byle wietrzyk rozprasza. Histo- 
rja narodów jest tedy w istocie swej historją ich 
organicznego związku ze swą glebą ojczystą: U- 
padek Rzymu datuje się od chwili, gdy wskutek 
różnych kataklizmów gospodarczych i politycz
nych, zubożmy wieśniak latyński musiał opuśc.ć 
tw ą  rołe i poszedł jako kolonista na obczyznę. Pd- 
Waiaje w ł w /  wielka własność ziemska, którą 
Uprawiają nie&ohficy. Naród rzymski żyje plona- 
tni ziemi uprawianej przez oocych, wkrótce zmu
szonym jest poruczye również obronę swego pań
stwa obcym płatnym najemnikom, którzy wkońću 
sta ją  sie burzycielami potężnego imperjum.

Również samodzielny byt i arodow^ żydostwa 
s ta ł w  ścisłej zależności od jego gleby ojczystej 
Tai też kodeks mojżeszowy w swojem usta wodą w- 
MWSe główną swą uwag" kieruje na ochronę r„i- 
■ifca, n a :utiżymrauie go przy swej własności' ziem
skiej. łów el i -Ssunita miały za zadanie przeciwsta
w ić; się kumulacji posiadłości rolnej u pojedyri- 
czych jednostek, a również i zakazy uprawiania 
befawy miały na celu ochi onę chłopa małorolnego 
JUWed Oeposedai ją. Płomienne mowy proroków 
bteruwały się. również przeciw właścicielom laty- 

wypierających chłopów żydowskich z ich 
ejóowizny, gdyż dopóty żyła jeszcze wieś żydow
sk a  trw ało  również i państwo żydowskie. Wszel 
kie prądy odrodzeniowi brały swój początek w 
zaciszu niwy palestyńskiej, tam drgała zawsze ro 
fe m n  unita ntu-odowa, tam biły serca gorącem ,u- 
kechauięr ki aju i narodu. Po utracie Ojczyzny, po 
Wygnaniu chłopa żydowskiego z jego zagonu sta- 
tiśiuy się narodem bez państwa i- rozpoczęliśmy 
bytowanie pozą nawiasem historji ogólno ludzkiej. 
Rozprószeni między narodami, staliśmy .się prze- 
tmuotem ich dziejów, nasza wolą i nasz czyn nie 
Wpływały mi tok historji. Staliśmy się „spraw ą 
wewnętrzną" narodu gospodarza, wś ród którego 
W egetował' dany o<U un naszego ludu ,. jęsłeśmy, „w 
felOc« swej tylko „kwe-stją żydowską" dla poszczę 
gółnych państw czy narodów.

Iff tej ponurej nocy golusowej zajaśniał nagle na 
firmamencie meteor odrodzenia, zaświecił znowu 
ów „amud haejsz" w skazujący.narodow i,diugę ku 
dryzwółeidu. ,

'k j w t . i  sjouizm, iaea odrodzenia narodu żydow

skiego na własnej ziemi i obudziła się rówitoeze 
srie ’świmidiność. że podstawą buitnjąuj sic Ojczy
zny jest gleba: znajdująca się w posiadaniu ż.y.Jow- 
skiem. jest ehlop /y(iowski; :klór> swą pracą i zno
jem tę ziemię do życia obmiz, Proldsor ma lematy 
ki na Uniwersytecie w Heidelbergu Dr. Herman 
Schapira dat inicjatywę do stworzenia funduszu, 
którego celem ma, być zakupno ziemi w Erec I- 

.zrael na wieczne posiadanie całego narodu żydow
skiego;:’ P rasta ry  postulat Biblji uzasadniony O- 
wem lapidarnem „ki li haarec", ma zostać urzeczv- 
wistniony. Cały Nąróu m aisig  stać właścicielem 
tego praźródła żyedowegó-ziemi, żydowskie ręce 

'm ają ją uprawiać, żydowska ctiergja i żydowski 
o ud mają z - tego pustkowia stworzyć kraj mle
kiem i miodem płynący A gdy juz dziś danem 
nam jest kroczyć w  dolinie Emeku przez żydow
skie pola i niwy w świadomości, że nad nami lśni 
niebo żydowskie, i grty budzi się wówczas w nas 
uczucie, jakoby tam ptactwo śpiewało nam pieśni 
hebrajskie a drzeua szeptały nam odwieczną le-

. J gdulę naszego narodu, to jest to  dziekan żydow
skiego Funduszu Narodowego. Poraź pierwszy od 
czasu zburzenia naszego państwa, posiailaniy cafe 
połacie ziemi żydowskiej, obudzone do życia żydoi 
wską wolą i en tuzjazmem kecz to dopiero począ 
tek. ('.bodaj o  urzee/.ywistnieii ie  c a łe go  dzieła, ęfc> 
dzi o '  wvz.wolenie K rw  Izrael. Żydow ski 1-unJpsZ 
N a ro d o w e  apeluje  (lo s/.erokiel) n a r s tw  ludu /V^ 
dow skiego . gdvż elieae u iv .ee /v u is lu ie  jeden z n a j 
piękniejszy eli idc iłów d em okiae ji .  ebce by rlzitto 
zos ta ło  u rzeczyw is tn ione  prze/, ind dla  indu.

A dziś w dzień Lag Beo.ner /w raca sie Ż. i-. Ni
do przywódców duchowych tego indu, do tych k tó
rzy winni torować drogę indowi ku wyzwoleniu^ 
do inteligencji żydowskiej. Dajcie przykład ofiar' 
nóści di i Żydowskiego Funduszu Narodowego! Po-
wiedzcie ludowi, że przeżuwamy obecnie najwzólcę. 
ślejszj morrferjt naszych dziejów, gdy ziemia nasza 
spowita w -kajdany wyciąga ramiona ku swoim 
synom, by ją swą ofiarną pracą wyzwolili. Niechaj 
dżiś każdy Żyd i każda Żydówka stanie do Wnikł 
o urzeczywistnienie najszczytniejszego ideału 
współczesnego żydostwa, o wyzwolenie ziemi «j* 
czystej, o Geulat Haarcc.

Dr. Ozjasz Heri ehdórfer.
-o§o-

Dziś Lag Beoraer -  dzień inteligencji,
na rzecz wyzwolenia Ziemi!

Centrala Żyd Funduszu Narodowego w Kra 
kowie wystosowała up, ;żydowskich literatów 
artystów i inteligencji pracującej następującą 
odezwę:

Wielce Szanowny Fańit!
 Każdy kto dźwiga sztandar kultury w na7

szym narodzie: literaci, uczeni, nauczyciele., 
wszyscy duchowni przywódcy narodu, wytę
żają swoje siły w dniu Lag Beómer, mając 
przed oezj ma jederi święty cel, pi arę slóweni 
i czynem -dla-stworzenia podstawy bytu i ży
cia ńąrodowego, prace ęłla wyzwolenia Ziemi 
a więc dla Żydowskręgo. Funduszu Narodo
wego..'/* (

Temi gorącemi słowy, ^lynącemi z głębi 
serc odczuwających boleśnie dolę narodu ży
dowskiego, wijącego się w cierpieniach tęskno 
ty, kończy Się odezwa .wydana ubiegłego roku 
przez literatów i artystów w kirja l Anawira.

Słpwą wysąje z serca trafiły leż do serc b ra
ci w golusie, szczególnie ze sfer inteligencji; 
W naszej również dzielnicy jak wszędzie ode
zwała się pracująca inteligencja na wezwanie 
jej towarzyszy w Palestynie i w dniu Lag Beo 

M W —  nri . m»m mtmimm

mer złożyła za pośrednictwem swych działa - 
czy hojny dar na wjzwlólenie naszej świętej 
Ziemi, która znajdu je się w obcych rękach.

bardzo znaczny obszar ziemi został wyzwo
lony za pieniądze złożone w tym dniu przez 
«)>rjlepszych wśród narodu. Z dumą i serdć-. 
cznem uczuciem przypominamy my i braci* 
nasi w Palestynie o tym wy iilku inteligencji
w gphisię, stojącej zawsze w, pierwszym safe* 
fęgb tych, którzy urzeczywistniają wielki ideał 
Wyzwolenia. ... ................ . .... £, ..N'.- M

M.nal rok. / oli/a się znowu dzień ustalońj^ 
przeż naszych wielki* h braci w Palestynie ja 
ko. dzień -lilerata, artysty i Inteligencji pracu
jącej.

Zwracamy się do Ciebie, Synu Szanownej 
Rodziny ludzi nauki i szluld, i przypomina
my Ci, że praca jeszcze nie esl ukuiuzobę, 

'.'Mil-jony dunainów gleby palestyńskiej 'zpljn 
dują sie jeszcze w obcem ręku i czekają aŚ  
wyzwolenie. Dziesiątki tysięcy biaci naszych 
calem sercem pragną osiąść na swej świętej 
Ziemi i użyźnić ją swym potem i krwią ser
deczną. Wołają lo Ciebie: Nie opuszczaj i  ^

CHANAN NE6 ZFR (W arszawa).

Poetka Eli szew a w Polsce
Rozmowa z poetka*)

typowi słowiańskie rysy twarzy. Jej wyraz
Baógół surowy Od czasu do czasu łagodzony ao- 
brodusznyiu uśmiechem. Mówi krótkiemi, urywa- 
nićtoi zdaniami.

Mofp przeżycia literackie są tak ściśli zwią
zane’ z  życiem osobistem. Trudno to wszjrstko o- 
potwfedzieć w fvj wiadzie — łatw iej już samemu 
opisać:

— Za Uiknawiają mnie psychologiczee momenty, 
ietare skłoniły panią do porzucenia rosyjskiego 
śycśa "karturaJbCgo i zupełnego oddania się tw ór
czości hebrajskiej?

‘ —Wszystko w życiu jest dziełem przypadku. 
Zdarżyło się, że wśród wielu innych obcych języ: 
ków poznałam i hebrajski. 0 'czarow^lo mme jego 
piękno, weszły w grę i silniejsze czynniki uczu 
d o w e  — żyłam wśród Żydów i już wówczas wczu- 
Wałam się w ich dole i niedolę, pozatem był mój 
mąż moim pierwszym naucżyeielem hebrajskiego... 
iZaczęłam pracować nad nebrajskim — doszłam za
raz  do przekonania, że wdzięczna wymowa se- 
fńrdyjska (innej nie Znam) ma w sobie moc bogac
tw a formalnego, które stanowi dla mej twórczo
ści niebywałe znaczenie, gdyż w poezjach kładę 
silny nacisk również na stronę zewnętrzną. Kon
tak t mój z literaturą rosyjską był jeszcze wówczas 
dość nieznaczny — nie zajmowałam w niej prawie 
żadnego stanowiska. Zerwanie nie było wobec te
go rzeczą trudną zwłaszcza, że silniejszego przy
wiązania narodowego do Rosji nie odczuwałam: 
Btatka moja była Iiiandką.
, łj-j’ Wnosi pani jednak jakieś wartości rosyjskie 

ao  literatury  hebrajskiej.
Cl;) 7nw

>*} Z „Księgi Eliszewy, wydanej właśnie przez 
p. Chanana Neszera w jęzjku polał m.

— Nad tern niech się zastanowią Krytycy. Uwa
żani, że to, co ja wnoszę do . poezji, to nie jest ani 
rosyjskie, ani hebrajskie, dni kobiece, tylko moje.

— Czy ma pani jakich bliskieh sobie poetów 
rosyjskich?;

— Za mistrza bieżącego wieku uważam. A. Blo- 
ka — jemu też poświęciłam dłuższe sludjum w ję 
zyku hebrajskim, Z pośród jego poprzedników ce
nię bardzo Feza i Gyegorjewa Poczuwam się do 
wielkiego pokrewieństwa z Anną Achmatową, o 
której drukuję teraz większe studjum w palestyń- 
skiem czasopiśmie „Ktuwim

— A jaki jest pani stosuneL do najmłodszej Ii- 
terstury  heLrajsbiej?
— Niema młodej ani starej. Są poeci-twórcy. Można 

sebk wytworzyć stosunek tylko do poszczególnych 
pisarzy. Rozpoczęłam dość późno prace nad literatu
rą  hebrajską, i dlatego znajduję się w tyle za jej o- 
becnym rozwojem. Tak więc nie mogę z braku cza
su czytać rzeczy ostatnio się ukazu iących Jeśli 
chodzi o najnowsze rzeczy, to śledzę może jedynie 
każdy objaw -tw órczość’ G Szotmana, lubię b ar
dzo jego zwięzłość i lapidarny styl.

— Pozwolę sobie zadać medyskretne zapytanie: 
czy jest hebrajski również pani językiem potocz
nym.

— Jeszcze dotychczas nie zupełnie. Ale wkrótce 
zmusi mnie do tego moja córeczka, typowa oby
watelka palestyńska, która nie zaa żadnego ję
zyka, prócz hebrajskiego.

— Pouobno pisze pani również wiersze dla dzie
ci?

— Mojej miłości dziecka dcłam może najsilniej
szy wyraz w wierszu „Kołysanka”, do którego u- 
łożył muzykę znany kompozytor palestyński En
gel.

— Pozwoli pani, że wkroczę w aziedzinę nielite- 
racką. Jak i jest pani stosunek do sjonlzmu i jego 
p rw y  odrodzeniowej w Palestynie?

Czy nie jesi wystarczającą odpowiedzią fakt,

żc zamieszkałam w T tl Awiwie i kształtuję moje 
życie osobiste w . Erec Israel. A człowiek, i_tórj| 
mieszka w Palestynie, nie uważa więcej sjomzmO 
za problem.

m  w
Eliszewa była w Krakowie^ gościem Tarbutu 1 

Zrzeszenia kobiet żydowskich. Kieiownicy i dęto 
gaci tych organizacyj starali się zatem ElisZeWiei 
poir^t w Krakowie uprzyjemnić, spłacając jej w ten) 
sj osób dług wdzięczności za przyjazd i DObyt St 
naszem mieście.

We środę przedpołudniem złożyła Eliizewa 
towarzystwie męża wizytę posłowi dr O. t l n j  
wi. Popołudniu zaś w tow. drowej Rostowej i Hr<ł| 
Feldschuha zwiedziła miasto, przeważnie Kazi" 
n ierz, przyczem okazywała wiele zrozumienia I 
czucia dla starych zabytków sztuki i iycia zydjoił- 
skiego, bóżnic- i cmentarzy. Wieczorem była Eh* 
szewa gościem Zrzeszenia Kobiet, które iirnjilrtł*  
na jej cześć herbatkę w iokalu klębu Tri AarM  
Na miejscu honoroweui stołu zasiadła — zaWJdtf 
cicha, skromna i pełna nie wy oliwionego czam  ■-* 
Eliszewa, w towarzystwie państwa Thonów i jftdrt 
zydjum Zrzeszenia Kobiet Przemówienia wyghP 
sili pp. Siisskindowa i S.eidcnfrąn- SaąuItWiuuHD^ 
w im. Zrzeszenia Kobiet, p. WalkowsUl w  fi*' 
Taubutu, Dr, Feldschuh w im. Org. Sjon- a na z*”7 
kończenie pos. Dr Thou Eliszewa deklamował* 
kilka swoich wierszy, za co zebrani podidękoW*^ 
jej burzą Oklasków P. arow a Lindenbaum- K otu*’ 
wa odczytała przepięknie parę pieśni Eliszewy &  
oryginale oraz niektóre wiersze poetki w przęśl* ' 
dzie polskim Sz. Wolfa. W śród nader miłego i • ł i 
żywionego nastroju . przeciągnęło się zebrani* ’̂ ®' 
północy. Z pełną i gorącą i synjpatją żegnano BP" 
szewę, która wczoraj we czwartek, opnudL1 t r * 1 
ków’. Przed, wyjazdem p. Eliszewa z ło iy ła  r t* *  
nież wizytę z redakcji naszego pisma.

u



i f r  m
setia

*N0WY DZIENNIK*1 sobota 2l V. ł$S7 tS lr. t

tym  lU u  naMega szeregu wybawicieli naszej 
ueini Racz poświęcić i w tym ioku dzień pra 
cy u  „dniu literata i artysty" na rzec/ wyzwo- 
ttfliti ziemi palestyńskiej.

V  dniu tym (20/V, 1927) lub na kilka dni 
później odwiedzą Cię dek gaci Funduszu Wy- 
-zwoienia. Niechaj dar złożony przez Ciebie w 
ich ięee przekroczy ilością sumę zeszłoroczną 
łub jej przynajmniej dorówna.

W świętej-sprawie ciągle kroczymy naprzód 
Pigdy nie cofamy się wstecz.

Pamiętaj, że oczy całego narodu zwrócone 
b% aa  jej kierowników duchowych i tych, któ -

rzy stoją na świeczniku, by się od nich uczyć 
i brać z nich godny przykład.

Los żalem Narodu i ŹJiemi wyczekującej wy
zw olenia spoczyw a w. W aszym  reku.

Okażmy,. że jest k> pewna ręka i niezawo
dna, a wynikiem „dnia literata i artysty pi ze 
konajmy o tem dowodnie.

Z poważaniem i życzeniem wyzwolenia Zie
mi

Za Centralę Keren Kajemeili Leisrael:
Dr Ch. Hilfsieiu ki. Ytąesearcłu

prezes sekr.

Rubin grozi znowu wytoczeniem
procesu rabinowi z  Radymna?

Nowy lont (ŻAT). Osławiona bohaterka 
procesu przęiay skiego p. Zlata Rubin przyby
wa do Nowego żurku, W rozmowie z przedsta
wicielem pi asy p. Ztata Rubin oświadczyła, 

j td  zdecydowana wytoczyć cadykowi z Ra- 
Szapirze proces o bigamję. W tym cęlu

ma ona się zwrócić o pojuoc do konsula pol
skiego w Nowym Jo rk u , do którego otrzymała 
podobno list polecający od sądu przemyskiego 

(Wiadomość tę zamieszczamy na odpowie
dzialność ŻAT -nej. — Red.)

ULGOWY ABONAMENT „NOWEGO DZIENNIK A" *»J
Pi* Wszystkich rwszych Szau. Abonentów wprowadzamy w czasie nd d n k  l i - j a  m > i  

do te lli 30 września b. r. ulgowy letni abonament, udzielając

SG proc. z ceny prenumeraty
prenum erator ruoże zamówić d ra g i abonament dla swej rodziny  w yjeżdżającej

na letnisko.

goWy abonament kosztuje w naszej administracji 71 2 ‘8o płas koszta przesyłki J ł  
’_____________  Zł 1’— razem Zł R’S0 miesięcznie. ________________|  |

Dilat szachowy „Now. Dziennika**
pod r&dakciu H. (hwojnika

ZADANIE NR 151.
Ułożył Blake

Białt; jfcĄ De?, W’aS," Le7. SBł (5 lig.).
Czarne KJ4, Lii, Lb7, SbT, SgT, Pc3, c2, ku,

{f t i | 0- •
,» b , c <1 e I ig h

1 . . . . . . .  .a b. c d • e ■ I g h
Wat w trzech posunięciach.

ZADANIE NR. 152.
Ułożył K. Erlin.

^felałfc; Kd7, Dg3. Wa4, WE. Le7, Pc2, c4, c5,
k  *«.).
, Owćne- Kot, W al, Wh2, LgT, Pc3, c7, e4, 16,
U -s o j .
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Mat W trzech posunięciach.
PART JA  NR. 106. 

teańa a a  turnieju o  m istrzostwo Polski w Lodzi 
1927 r.

< JB Gbwojnlk. M Kolski.
® *te  'Czerw
1* <0 — #4 *7 — eó

2. Sht — có -1)8 — e6
3. U l  -  c4 U 8 — c5

1 f.epsze bvlo 13... Sg8 — fti
4. Ddl — gt! LcS — 18

4. Dd8 — 16 3. Nc3 — 45! daje czarnym gorszą
puzycję.

j . Dg4 — g3 d7 — d6
6. Sgl — e2 Sg8 — 46
7 0 - 0 S»c6 — a5
8. 1 a4 — ba Sao X  03
9. a2 X  b3 S46 -  b5

10, DgJ — e3
W’viywwa ważne tempo

1C... a7 — ad
i l  d2 — d4!„.

O wiele silniejsze niż 11 . t2 — f4 Lf8 — e7 12.
44 X  e5 J6 X eó 13 De8 — 43 Sh5 -- 46.

11 ... eó X 64
Na 11... Lf8 — e7 następuje 12. d4 X  *5 66 X ed

13. l \ ’fj — dl z przewagą dla białych.
12. Se2 X d4 L48 — e7
13. Sd4 — 45! c7 — c6

Na 13. 6 — 0 następuje 14. Sc3 — d5, na 13... 
LcS X  45 14. e4 f5 0 — 0 następuje 15. De3 — 43!

14. fl2 — g4l. Lc8 X  45
15! c4 X -'5 Sh5 -  f6
1C g4 -  gó S46 -  g8

16... Sf6 -  g4 17. De3 — *2 Sgl — e» 18. 15 — 46!
przegrywało figurę.

17. Sc3 — e4! K«8 -  48
Groziło 18. 45 —' 46.

18. c2 — c4I 
19 be3 -  h3!
20. W41 — dl 
21 Lei — e3 
2? c l X  d5 
28. Le3 - - d4d 
34. 45 — 46! 
fe. Se4 X  40 
Ż6 g6 X  46
27. Ld4 — e3f i»,
28. Dh3 — g2!

Huraganowa paitja l
KECZ KORESPONDENCYJNY.

1 Alban 20. a2 — a4, 2. Auerbach 20. 14 X  e3, 
3 D. Brand 19. 43 — 44. 4. J. Brand 20 LcS — d4, 
5 Bohrer 17. Sf3 — eó, 6 Częstochowski 21. L(S8 — 
d7, 7. K. Friedmana, 9. Grdbncr 22 Lc6 X  d7, 10. 
Kampf 15. Le6 — d$, 11. KeJod, 12. K ie.jnerg  20. 
Ke8 — e7, 13. Klmg 17. Dct — c2. 14. Kukuk 19; 
WiS — fT j- i mat 15. Langer, 16 A. Lemberger

b7 -  h6 
46'— d5 

Dd» — 67 
Wa8 — e8 

c6 X  65 
Dd7 -  c7 

g7 X «
Sg8 X 46 
Le7 _  b4 

h6 — hó 
Czarae się poddały.

itiL w i s t y  m u m i i  b u n
na eksploatacje skarbów Morsa 

Mactwćgo
Z Palestyny nadchodzi wiadomość, że rząil 

angielski zatwierdził już kontrakt. i ta mocy 
którego wielkie żydowskie towarzystwo w Lou 
dynie, otrzymało koncesję na eksploatację Mo
rza Martwego w Palestynie Nu czele towarzy
stwa stoi znany żydowski polityk i finansista 
akr Alfred Mood. W razie potwierdzenia 1*̂  
wiadomości przez miarodajne sfery, bodzie 
miał fakt ten olbrzymie znuczenk dla roizwo- 
ju  Palestyny. Murze Martwe jest oiezmieruie 
bogatem źródłem nalurałnem. Wedle obliczeń 
zawiera ono za mil jardy dolarów siarkę i po
taż. Sir 'Alfred Mond zbudował około Morza 
M&ilwego szereg stac.yj d< fwiadt ranych, dzia 
łający eb już od roku. .

  ------
M. UBYSZKIN, p. «jwodrmczący dyrektorjuu» 2 . 

F N., wyjeżdża (to k  wsfh na koalerencję s jm -  
stów' kanadyjskich.

ZGON WY61TNE6CI RABINA C L ń S K lA -  
SKIFCO. W Teł Awiwie :_iuarł, przeżywszy kał W, 
jeden z najstarszych oi odot?syjnych (ke&nłaczy sjo- 
nlstvcznvch rabin Joset Lajnckui. Zajmował on Mt 
ix>wisko rabina w rożny cli gnunuefa żydowskich w 
Rosji i Ameryce. W Palestynie zmarły osżrfM 
przed dwudziestu kilku laty.

ROJNICE JAKO DOMY MIESZKALNE. Z fOh 
wodu dotkliwego uraku mieszkań zarządzajgeK 
uwodt tiet-midraszów w Berezynie {gtś>. 
chow tka) zaczęli ouuajmować te luk de jako 
szkania, przyczem pobierane opłaty jdn na 
Itożnic.

KTO JEST NAJFOP1X ARNIEJtAClK 1U LJO- 
NEREM W ANGIjJI? „Daily Express“ ogusca 
zuftuty ank.ety, którą pismo co p n ep ro r o M t e  H  
temat „kto jest najpopularniejszym ladjcmerem •/ 
Anglji?" Z pośród 18 największyco itogandOw w  
gielsk ieti otrzymało największa liczbę gkosów 4  
multimiljonerów, wkiód których znaądaje Aę *4- 
wnież znany filantrop ijuow ski Bernard L m

JUBILEUSZ ŻYDOWSKIEGO jrMfom tarfB kf-
W AMERYCE. Wiedeńska' a  a —»£ poi.
święcą dłuższy artykuł jubileuszu w i m n u j w d #  
go „Foi w.*fi su '. Dziennik podnosi wiełkie «nejfcg| 
największego dziennika robołoicaegp św iata dńa 
sprawy socjalizmu wogóle i dła prubAarjaka 1£  
dowskiego w uzczególnośr..

W Y K Lj DY Z n idT O B JI ŻYDOWSKIEJ NA 0- 
N1WERSYTECIK HEBRAJSKIM Jaoob Man. JUO 
tt soi hislorji i literatury  żydowskiej na w /hnM | 
szkołę hebrajskiej w CLneinatii, został imni(p4n 
wany w  charakterze łtk toru  do uniwersytetu MA 
brajskiego na semena1 łeuu i zimowy łkroi Mam 
oęezie miał wykłady z Jziejów ifydow w średni** 
wieczu. Ukończył on swe atud>a w Londynie i W 
r. 1922 został powołany na sUuuwmmło protonom 
w wyższej szkole nebrujskiej w Gincśnati. O gtodl 
szereg wybitnych dzieł historycznych.

CZY W PALESTYNIE POWSTANIE PISMu W. 
JĘZYKU  ŻYDOWSKIM? Palesłym-kl korespon
dent „Hajntu" p. Pietruszka zaprzecxa wiadomo
ści, podanej przez ŻAT, jakoby Zamierzał wspOł- 
nie z dziennikarzem Kaspim wydawać w Palestyn 
me p.smo w języku żydowakim. P. Pietruszka do
daje przytem, że robotnicze plamo pałeslyuskio 
„Dawar" ma wydawać cc tydzień dod^rek iy - 
oowski.

20 De7 X  e4> 17. J. Lemberger 20 Sg3 X e4,18.
M. Lemberger 20. Db6 X  68, 19. P. Leuchter 16.
6 — 0. 20. Panzer l 7 a6 — ao. 21 Rosenzweig 22. 
c2 — c3, 23 Spitz 20. Sb3 — a5, 24. „TrHłmviri‘‘ & 
0 — 0, 25. W.Yołkma nn 18. a t  X b3, 26. Biart 20. 
L42 — b6, 27. Hlrschberg 19. Dc3 — e3, 28. £ . Leu
chter 17. W48 — e8, 29. Liebeslund 15. Lcl — e3, 
30. Mebier, 31. Nattel 10. W fl _  el, 32. M Grubner 
13. LIO X  h4, 33. Z. Volkmann 17 Sd5 X f6-j-. 31 
J. Mayer 15. Lh2 — c7, 36 „Wiktor" 5. d2 X Ą  
37. I. Dąbrowski 10, 0 — 0, 38. „Javenus“ 7. es — 
eó, 39. Wolfgang 7. Lfl — d3.

ROZWIĄZANIE ZADANIA NR. I t 8.
1. Dgl — d4.

ROZWIĄZANIE KOŃCÓWKI NR. 84.
1. e7 LbS 2. e5I L X e5 3. Ld7 Ldb-|- 4. Ka4 L X  

e7 5. Le6-f- Kh7 6. L65 Lfl 7. Lr4 Lh3 8 Le6 remi*.

TRAFNE ROZWIĄZANIA NADESŁALI:
D. Rraud. J. Brand. I. Kle iuberg, W Yolkmsmą 

Z. .YolUoouub SA Częstochowski
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Wiadomości z krafu
z Rzeszowa

Przed wyborami do Rady Miejskiej. — Po wy
miarze podatku przemysłowego za 1926 r. —

Z teatru.
Wybory do Budy miejskiej są już W stadjum e- 

Eergiczuych przygotowań i prac. Komisarz rządo
wy miasta wyłożył do publicznego wglądu listy 
uprawnionych do głosowania i wysłał już zapro
szenia do wzięcia udziału w  wyborach dla człon
ków IV koła. Wybory w tem kole odbędą się 12. 
czerwca br. Stronnictwa polityczne i związki go
spodarcze wykazują również żywą działalność i 
Jednolity blok żydowski (o którym telefonem po
dano) przygotowuje akcję. Przy  sposobności wy
jaśniamy, że „Poale Sjon‘‘ (prawica) pod tym wa
runkiem przystąpiła do bloku i w nim zostanie, o 
Ue blok połączy Się Z lewicą, a w szczególności z 
P  p. S. W Rzeszowie bowiem, walczyć będą ze 
sobą prawdopodobnie dwa bloki: prawicowy i le
wicowy. Na czele lewicowego bloku stoi nota- 
rjusz Machowski, a na czele prawicowego menerzy 
tutejszej endecji. Dokładniejszych wiadomości, któ
re  W ograniczonej ilości 1 dość często o zmienio
nej treści dostają się poza sale obrad i tajnych kon 
fcrencyj, nie można obecnie podać. Wkrótce sytua
cja się wyjaśni, bo termin pierwszego dnia wybo
rów  Jut „nu karku”.

Przed kilku tygodniami ukończono wym iar po
datku przemysłowego za rok 1926. Płatnicy otrzy
m ali już nakazy płatnicze, z których wynika, że 
bardzo wielu kupcom wymierzono podatek w o wie 
te  wyższych kwotach, niż w  latach ubiegłych. W 
bardzo wielu wypadkach kierownik tutejszego U- 
Kędu Skarbowego odwołuje się od wymiaru komi-

£ szacunkowej do komisji odwoławczej przy I- 
e Skarbowej we Lwowie. Podobno pokrzywdze

ni testni orzeczeniami kupcy mają podjąć kroki u 
miarodajnych na tem polu czynników.

„Tojwja - m lwoarz'1 Sz. Alejchema wystawiony 
{■sec „Scenę ', z p. D. Szermancm, doskonałym w 
każdym calu artystą, w roli tytułowej pozostawia 
silne wrażenie. Sekundowała dzielnie „mleczarzo
wi" reszta partnerów, a sylwetki stworzone przez 
pp Zuckerówuę, Liperównę 1 Lamównę wypadły 
pod każdym względem doskonale. W yraźnie znać 
było szczęśliwą i umiejętną rękę reżysera p. Szer- 
mnoa. Dnia 8 bm. grała żyd. sekcja dram. przy 
fo w . Muz. i Dram. znaną sztukę Pińskiego pt. 
„Jenkel der Scłunied”. Zgrana trójka, p. Presser, 
s  Konnlserówna 1 p. Schindlederówna wraz 2 p. 
fcauftaanem grała nader abmitnie. Specjalnie zwra- 
mkj na siebie uwagę niezwykle starannie wykona
ne dekoracje. Rad.

— o——
Knowania niektórych rabinów 

prseciw demokratyzacji kahałów
Nasz korespondent r2es2owski (Rad) donosi:
W ubiegłym tygodniu przybył do Rzeszowa „de

legat” „dworu” rabina bełskiego do tutejszego rabi
na Z prośbą u podpisanie memoriału do .Minisfia 0- 
SWłaty. Memoriału który ma wyrazić żądanie wszy* 
Uch rabinów w Polsce o zaniechanie rozciągnięcia 
dakretu Piłsudskiego na kabały w Mulop Isce, tutti 
Mjr rabin poseł Lewin nie podpisał. Podpisał go na
tomiast p. Beris2 Steinberg, piastujący w tutej
szej gminie urząd dajena, o który staczał długie 
walki po śmierci błp. rabina Natana Lewina.

TARNÓW. (Kor. wł.). Pod adresem Dyrekcji 
Poczt. — Zgromadzenie sjonistyczne.

Mimo skarg 1 zawodzeń tutejszych sfer gospo
darczych niedomagania na poczcie wciąż jeszcze 
ule ustają. Ruch handlowy bezsprzecznie znacznie 
•ię Wzmógł, miasto nasze wkracza teraz w  erę 
niebywałego rozwoju gospodarczego, a tu ani śla
du o stworzeniu filji urzędu pocztowego, o czem 
ty le już w prasie codziennej i fachowej mówiono, 
ani znaku o rozszerzeniu sieci nbonentów telefoni
cznych, których liczba mogłaby się w dwójnasób 
powiększyć, obsługa stron fatalna z powodu nad
ludzkiego przeciążenia pracą etc. Możeby Dyrek
cja poczt w Krakowie, która wyłącznie ponosi w i
nę ignorowania potrzeb gospodarczych naszego 
miasta, 2dobyła się na zrozumienie słusznych po
stulatów handlu i przemysłu i zdecydowała się 
rozszerzyć personal pocztowy, kreować filję 
urzędu pocztowego w dzielnicy handlowej i przyj
mować abonentów telefonicznych be* ograniczeń.

Onegdaj odbyło się zgromadzenie publiczne zwo
łane przez Organizację sjonistyczną, na którem re
ferow ali pp. Neiger o przyszłym kongresie sjoni- 
etycenym i Dr. Spann o działalności sjonistów w 
gttinie żydowskiej. W dyskusji przemawiali pp. 
Silberpfenig i pepesowiec Hutter, przyczem ten o- 
statnl nie szczędził słów uznania dla zasług sjoni
stów w kahale tarnowskim.

MINISTER NA EGZAMINACH MATURALNYCH.
Dnia 18 bm. p. Minister Wyznali Religijnych i Oświe 
cenią Publicznego w towarzystwie dyr. departamen
tu szkół średnich, p. Zagórowskiego przybył do Gru 
dziądza, gdzie asystował przy ustnych egzaminach 
maturalnych w tamtejszych gimnazjach celem zorjen 
towania się oo do ich poziomu.

BALON NIEMIECKIE NAD POLSKA- Wkrótce 
dwaj lotnicy niemieccy, Emmersbacher i Predeek, 
wykonają na niemieckich balonach szereg lotów dla 
studjów meteorologicznych. Ponieważ może zajić 
ewentualność przelotu balonów także nad teryto
rium Polski, władze niemieckie uzyskały na to ze
zwolenie polskich władz wojskowych. Ministerstwo, 
spraw wojskowych wydało w konsekwencji rożkaz, 
aby nu wypadek lądowania lotników niemieckich, 
władze udzielały wszelkie! pomocy. Loty trwać 
będą do końca czerwca. Jest możliwe, że balony nie 
mieckie ukażą się także nad Warszawą.

EPIDEMJA TYFUSU PLAMISTEGO KOLO JARO 
SLAWIA. W Suchorowle koto Jarosławia wybuchła 
epidemia tyfusu plamistego. Zanotowano kilka wy
padków śmiercL Władze wydały odpowiednie za- 
rządzenia ochronne.

W SOSNOWCU SPRZEDAWANO PSIE MIĘSO. 
Silne wrażenie wywołał w Sosnowcu fakt, stwlwdzo 
ny przez policję, że na przedmieściach Sosnowca 
zajmowało się kilka rodzin zawodowo łapaniem 
psów, zabijaniem ich i sprzedawaniem mięsa psiego. 
Podobno była nawet czynna specjalna rzeźnia, gdzie 
ostatnio zabito 300 psów. Policja prowadzi Śledz
two. Konsumenci, którzy używali bezwiednie mięsa 
pisego, poddali się badaniu lekarskiemu.

KOBIETA GŁODOMÓR. W Pabianicach 20żtala 
2amknięta w klatce szklanej glodomór-kobieta, która 
zobowiązała się siedzieć w niej bez wszelkiego poży 
wtenia 24 dni.

„PERSKIE OKO” NIE MA POWODZENIA NA PO 
MORZU. Grupa artystów z „Perskiego Oka“ i  Pogo 
rżelską, Bodem I Tomem na cz ele wyjechała na go
ścinne występy na Pomorze. Ulubieńcy Warszawy 
nie mieli atoli sukcesu u pobożnych mieszkańców Po 
morza. W Toruniu publiczność groziła wykroczenia
mi w razie dojścia do skutku przedstawienia. Arty
ści musieli w ostatniej chwili zrezygnować z gościn
nych występów.

SAMOBÓJSTWO KUPCA ŻYDOWSKIEGO. W 
Gdańsku po2bawil się życia wystrzałem z rewolwe
ru 32-letni kupiec żydowski z Łodzi M. M. Przyczy
na samobójstwa nieznana.

SAMOBÓJSTWO W PRZEMYŚLU. Takie w Prze 
rayślu mnożą się wypadki somabójstw. Onegdaj w 
biały dzień na jedne] z ulic wypiła flaszeczkę kwasu 
solnego młoda dziewczyna, Paulina Bobolewicz z po 
wodu braku zajęcia. W iniącą się w bólu przeniesio 
no do szpitala, gdzie po dwu dniach okropnych mę
czarni wyzionęła ducha.

„TO, CO ZROBIONO Z PREZ. CYNARSK1M’. Do 
biura robót kanalizacyjnych w Łodzi, wtargnęli one 
gdaj dwaj zredukowani robotnicy i dopytując się o 
inż. Przetalskiego, wygrażali się, iż „muszą z nim 
2robić „to, co zrobiono z prez. Cynarsklm”. Na alarm 
urzędników biura przybiegła policja, która obydwóch 
napastników aresztowała. Znaleziono pr2y nich dłu
gie noże kuchenne.

KONFISKATA „RZECZYPOSPOLITEJ”. Onegdaj 
sza „Rzeczpospolita” uległa konfiskacie. Cały na
kład skonhskowany został jesz-żZe w drukarni tegoż 
wydawnictwa.

ZAMIAST KARY ŚMIERCI -  WOLNOŚĆ. W
swoim czasie stanął przed tarnopolskim trybunałem 
przysięgłych Michał Bllyj, wieśniak z Berezowicy 
pod zarzutem Zdrady stanu. PrzyslęgH zatwierdzili 
odnośne pytania główne, a trybunał skazał oskarżo 
nego na karę śmierci przez powieszenie. Najwyż
szy Sąd zniósł wyrok i polecił przeprowadzenie po
nownej rozprawy, którą onegdaj zakończono. Przy
sięgli ośmioma glosami zaprzeczyli winie Biłyja, wo 
bec czego uwolniono go od oskarżenia I wypuszczo 
no na wolność.

ZA NALEŻENIE ŻOŁNIERZY DO PARTJI KOMU 
NISTYCZNEJ. W sądzie wojskowym W Grudziądzu 
zapadł onegdaj wyrok w sprawie należenia kilkuna
stu żołnierzy do komunistycznej partii Zachodniej 
Białorusi, oraz w sprawie usiłowano] dezercji z wo] 
ska. Skazany został jeden szeregowiec na 13 lat wię 
zienia 7 szeregowców na 6 lat więzienia oraz 1 sze 
regowiec na 2 lata więzienia.

ARESZTOWANIE AGENTÓW SOWIECKICH. 7. 
Wilna donoszą: We wsi Kuszyca, POW. posiawskiego 
aresztowano członków rewolucyjnego komitetu ko
munistycznej partjl o nazwiskach: Osinenki Biel?n- 
ko, Angron. Wszyscy przybyli niedawno z Hesji s > 
wiecklej.

WYROK W „MAŁPIM PROCESIE” Onegdaj od
był się przed sądem w Pszczynie proces przeciw 
ogrodnikowi Paszce oskarżonemu o zbrodnię oszczer

stwa. Paszko rozgłaszał, że miejscowy kierownik; 
szkoły wykłada w szkole teorię Darwina. Sąd skazali 
p. Paszka na 100 2l. grzywny za rozgłaszanie nie*! 
prawdziwych plotek. W ten sposób zakończył slf 
tzw. „małpi proces”, o którym wczoraj donosiliśmy*

SZESC MIESIĘCY WIEZIENIA ZA ZMUSZANIE 
ŻONY DO NIERZĄDU. Sąd Okręgowy w Łodzi sk t 
zat Władysława Sięela na sześć miesięcy więzienia 
2a zmuszanie żony swej do uprawiania nierządu.

ZA ZABICIE PRZODOWNIKA. Łódzki sąd okręg# 
wy rozpatrywał sprawę posterunkowego Jana KosiA 
skiego, który zastrzelił przodownika policji KraWczYJ 
ka. Świadkowie zeznaw iii, że Krawczyk, l»k#j 
zwierzchnik brutalnie obchodził się z podwładnymi. 
Sąd skazał Kosińskiego na 5 lat więzienia z zaliczek 
niem aresztu prewencyjnego.

ZASTRZELENIE DWÓCH GROŹNYCH BANDY** 
TÓW. Policja poszukiwału ud dłuższego ctaSB
dwóch drożnych bandytów: Budnika Michała I JoJ- 
C2yka, grasujących w powiecie nowosądeckim. W no 
cy 2 17 na 18 bm. organa policyjne wpadły na ślad 
bandytów, którzy ukryli się w mieszkania jednego t  
mieszkańców gminy Cietrzewia w powiecie sądec
kim. Policja obstawiła dom I wezwała osaczony cli 
do poddania się. W odpowiedzi padły strzały, n» 
skutek czego wywiązała się obustronna strzelaninie 
w czasie której bandyci zostali przez funkcjonariu
szy policyjnych zastrzeleni.

OKROPNY WYPADEK. Z Warszawy donoszą: W 
maglu elektrycznym, mieszczącym się w domu Nr. 
4. przy ul. Prostej zaszedł mrożący krew w żyłach 
wypadek. Oto zatrudniona maglowaniem bielizny 
67-letnia Juljanna Szpakowska, matka właścicielki1 
tych magli, podkładając wałek pod magiel, nagle w# 
bec tego, że maszyna była w ruchu, podchwycona 
została za włosy przez jeden z walców. Rozległ się 
przeraźliwy okrzyk i zanim zorientowano się, z pod 
magli trsynęły strumienie krwi i giowa nieszczęśli
wej Szpakowskiej 2ostała dosłownie zmiażdżono* 
Gdy zatrzymano maszynę, okazało się, że Szpakow
ska już nie żyje.

STARCIE 2E ZBIEGŁYMI BANDYTAML 2  Wiła#
donoszą: W nocy na 15 bm. w Taurogach, w pobli
żu majątku Danirydów, na granicy polsko-IIteW* 
skle], pomiędzy ośmioma zbiegłymi z więzienia ban 
dytami, a strażą polską, przyszło do starcia. Po J 
godzinach bandyci zostali osac2eni i rozbrojeni.

GROŹBA POŻARÓW WSL Niedawno wybuchł nie 
daleko Lublina pożar w pewnej wsi, która została 
doszczętnie spalona. Przed pożarem otrzymali tam
tejsi chłopi anonimowe ostrzeżenia, donoszące, że 
wkrótce wybuchnie szereg pożarów. Jak wiadomo, 
udało się schwytać sprawcę pożaru w osobie fun
kcjonariusza straży pożarnej. Obecnie otrzymali ząb 
wu chłopi w okolicznych wsiach Lublina kartki, że 
wsi będą puszczone z dymem. Mieszkańcy zwróclU 
się o pomoc do starosty, który nakazał czuwać 
przez kilka nocy z rzędu, by nie dopuścić do nieszcz? 
Scia.

NIEDŹWIEDŹ POŻARŁ KROWĘ, Niezwykły wy
padek zdarzył się onegdaj na połoninach międ2y Żs 
biem a Jabłonicą. Obecnie nadszedł c2as, kiedy hucU 
li z całym dobytkiem przenoszą się z ni2ln w góry 
i pędzą bydło na wypas na całe lato. Na Jedną tak* 
karawnę krów napadł onegdaj potężny n ie d ź w ie d ź *  
który upatrzywszy sobie ofiarę, rzucił się na nią 1 
najspokojniej pożarł o kilka kroków od (ju ty .

Wesoły keclk
BYLE BEZ ŻONY!

— Mój kochany, zwykle ubierasz się tak eleg.m* 
cko, a od pewnego czasu Widzę cię wciąż w ty-t* 
starym, zniszczonym kapeluszu.

— Nic dziwnego! Żona zapowiedziała m i'stad#* 
czo, że nie wyjdzie ze mną na miasto, dopóki 
sprawię sobie nowego kapelusza!..,

CZEGO KTO SZUKA W GAZECIE?
— Możebyśnty „stwierdzili", co naa przyniosły 

skrzynie, ściągnięte ostatniej nocy — mówi Jeden o* 
pryszek do drugiego.

— Eiże, mamy czas, przeczytamy o tem w 
dziennikach.

GDY SIĘ CZŁOWIEK ROBI STARSZY...
Znana aktorka francuska, Madelaine Brohan ubi® 

rała się na Starość bardzo skromnie. Zapytana razu 
pewnego o powód wpadające) w oczy skromność* 
ubioru, odparła krótko:

— W moim wieku kobieta nie uhiera się już, 
poprostu — nakrywa. .
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Katan Bystrycki w Krakowie
DDęZYT O ROLI KOBIETY ŻYDOWSKIEJ 
Na zaproszenie Zrzeczenia Kobiet Żydowskich 

J ‘Krąkowie, wygłosi znany pisarz hebrajski p.
Bystrycki z Palestyny, w soboty dniu 21 

S  a godz. 7*30 wieczói w lokalu Związku akad. 
^Ln-Zactoar**., Stradom 15, referat na lemat: „Eman 
25#cja kobiety w żj dostwie i u innych narodo-

.®0ście mile widziani.
* *  *

Wycieczce Lagbeomcrowej ŻFN. w ygłosi p.
JJJ®1* Bystrycki referat n. t. „My a Dunam”. O li-,

udział uprasza się wszystkie organizacje mło
— W razie niepogody odbędzie się zebra-

® W sali „Przedświt Haszachar'*.
-• * * «

W piątek Wieczór o godz. 830 zebranie 
Fj^faieży akademickiej wszystkich związków W 

„P j zedświtu". Referat wygłosi p. N. By-

^OWOHEBRAJSKA LITERATURA W PALE- 
S TYN1E-

J a r a n ie m  „Tarbutn- odbędzie się w niedzielę 
tjjh t. o godź: 7*30 wieczorem w sali „Ezry* Kra-
j / ^ k a  . 41; odczyt hebr. Natana Bystryckiego na 
S?**:-jiNowohehrajska literatura w Palestynie*’. 
*®*y odczytu:
■ Gkres egzotyczny (S. B. Zion, Smilanski itd.) 

v Apoteoza cierpienia (J. Ch. Brenner).
,« ^tkies syntetyczny i proza hebr. w Palestynie 

Ałbfcni, Burła Kiitichi).
h Palestyna jako zagadnienie centralne W liry- 

B r i '' M *̂ arnb TerriKin Szlonski. Grinberg i in.) 
.®\yt Jowyższy ze względu na osobę prelegen- 

l^jjJj^tora znanej powieści hebrajskiej „Jamin we 
b>ja ’ Oznajmionego z wszystkimi prądami nur- 
^ " 'f tn i  w dzisiejszej Palestynie ściągnie niewąt- 

" le' liczne rzesze inteligencji hebr. Krakowa.

sprawie studjów zagranicą
-Sem ickie Biuro Tłumaczeń i KOresponden- 

żyd. Stow Akad. w Polsce podaje do wia- 
'sijj Soi ogółu zainteresowanych, że sekretarjaty  

uczelni z agranicznych rozpoczęły przyj- 
M a ń  o przyjęcie na rók akademicki 
2aleCa^  wcześniejsze ubieganie się o 

hęjU^cie szczególnie na te wydziały, na których 
rniejsc jest ograniczona (politechnika, wy- 
lekarski dentystyczny, przyrodniczy, far- 

ty tamy, rolniczy itp.)
z powyższem biuro udziela wyczer- 

Ig j^ c h , zarówno ustnych, jak i pisemnych in- 
k^J^cyj co do formalności zapisu jak i warun- 

j l''trzym ania i studjów zagranicą, jak również 
Hą, ■■*** Wszystkie formalności związane z zapi
e j *  Wyjazdem na uczelnie zagraniczne, (tłuma- 

r^w iadczen ia , legalizacje konsularne, 
Śiu P®szPOrtu i wiz).

mieśei się we własnym lokalu przy ul. 
(W , l u ź n e j  Bramy Nr. 6 m 11 w W arszawie 

Nr. 25J—68) i czynne jest codziennie o-
°d 19-tęLyrjnacje pisemne udzielane są za opłatą w wy 

trzech złotreh.

t ó w EDY URZĘDNICY OTRZYMAJĄ DO- 
^ h n ‘v  '  MIESZKANIOWY? Zainteresowane 

1 ^dow e w zasadzie uznają konie- 
ajC P°dwyższania dodatku mieszkaniowe- 

a Urzędników państ wowyeh, w szczegól-

li
H i  stanowisko takie zajmuje również p. mi

* ta l r
Czechowicz. Ministerstwo skarbu w v-

? Je<łoakże. że podwyżka dodatku mie- 
Uwego nje nastąpija dotychczas jedynie 
z^ ‘'du na stan finansów państwa” i że 
d 13 zasianie definitywnie załatwiona w 

razie leszcze w ciągu bieżącego kwar-
^  &  i ^ 1 nPca ri1 OGRODY MIEJSKIE. Na 

^  ltJeln P°skdzeniu podkomitetu Sekcji I. 
praw ogrodowych przyjęto do wiadomo-

Tydzień chaluca
Juk  w iadom o, odbędzie się w okresie o J  20— 

30 bni. a le ja  n;i rzecz T ygodnia  Chahicowego 
na terenie całej Małopolski.

W t \n i  czasie /.ostaną odw iedzone prawie  
w szystkie kom itety E zry  CliaAfcowcj zacho
dniej M ałopolski przez delegatów kom itetu na 
zachocMią M ałopolską w K rakow ie. W szelkie 
fundusze m ające się zew ae podczas Tygodnia 
Chalucowego zostaną przeznaczone na rzecz 
K olonji ogrodniczej w C ichym  K ąciku  oraz na 
rozbudow ę farm y chalucow ej w Slobódee L e
śnej, k tó rą  w ostatn ich  dn iach  E zra C haluco- 
\va uzyskała. W  objazdach wezmą udział na 
terenie zaeh. M ałopolski:- Poseł Dr Silber- 
schein. D r L. W nndcrer, Inż. F eldm an, Dr. 
K anarek, Dr D aniel, D r D rucks. I-1!’. F inken

ihal, Dr Sam el, Inż. W ulkan . Inż. Horowitz, 
Inż. Bierer, W eliner, M argulies, L en h cn fe ld  i 
inni. W szystkie kom itety  Ezry C hałatów  j na 
prow incji w zyw am y lą drogą do poczynienia 
odpow iednich  przygotow ań, pozostających w 
zw iązku  z pi zyhyciein delegata

P ro tek to ra t honorow y objęli: Poseł Dr. O. 
T h  on (P rezes O rganizacji S jonistycznej), Dr 
R afał L andan  (Prez. G m iny żydow skiej w Kra 
kow ie), Dr D aw id Sussk ind  (Prez. Stowh 
Bnej B rilh ), Dr Leon W anderer fPrez. Ezry 
Chalucow ej na  zaeh. M alopołskę). Dr O tto Me 
nasche (Prez. Org. „H ilach d u th ") S. F . IT eund 
(Prez. Org. Poałe-S jon  p raw ica).

śei spraw ozdanie zarządu ogrodów m. o w y 
konanych  już oraz obecnie prow adzonych 
robolach ogrodow ych na  p lan tach , ogrodach, 
placach i ulicach w m ieście, dalej o danie i 
rozwo ju głównego ogi odu przv  ul. Lubicz, 
szkółek drzew  itd. Podkom itet w-yrazil zarzą
dowi ogrodów m. uznanie  za energiczne i ce
lowe prow adzenie ogrodnictw a, poczem w yslu 
ehał spraw ozdania zarządu  Lasu W olskiego 
na W oli Justow sk ie j o postepie prac, na sze
roką skatę zakro jonych , a m ających  na  celu 
uczynienie z tegoż lasu  już w  n iedalekiej p izy  
szłosei praw dziw ego tak  potrzebnego dl~ Kra 
kow a m iejskiego p a rk u  ludowego.

— SZKOLĄ DLA GŁUCHONIEMYCH. Z a 
rząd szkoły specjalnej w K rakow ie przy  ul. 
R a jsk ie j 1. 14 p rzypom ina, że w pisy do I, II. I 
III oddziału dla głuchoniem ych kończą sic 15 
czerw ca br. Do szkoły p rzy jm u je  się dzieci 
rówrn ież z p row incji. Bliższych informacyj 
udziela kierowmictwo szkoły.

— FE STIV A L 9 O R K iESTR WOJSKO
WYCH. Z okazji przy jazdu do Krakowa przed 
stawdeieli członków IV międzynarodowego 
kongresu medycyny i farmacji wojskowej (46 
państw') odbędzie się wieczorem o 20-tej w 
dniach 5 i 6 czerwca br. na Wawelu olbrzymi 
festival 9 orkiestr pułków piechoty w połącze
niu z > horami krakowskiemi „Echem" i „Chó 
icm Akademickim. Program obejmuje arcy
dzieła w Polsce mało znane, lub też zupehiie 
nieznane. Bliższe szczegóły podadzą afisze. Fe- 
stival ten wywołał wielkie zainteresowanie w 
całej Polsce i mnóstwo osób z Warszawy zgło 
siło już swój przyjazd na te koncerty, wraz z 
członkami międzynarodowego kongresu medy 
cyny i farmacji wojskowej.

— RUCH LUDNOŚCI KRAKOWA W MAR 
CU 1927. W ciągu miesiąca marca br. zawar 
to w Krakowie małżaństw 78 (w lutym 236), 
w tern chrześcijańskich 33 (204), żydowskich 
45 (32). Urodziło się żywo dzieci 411 (344),
ślubnych 328 (252), nieślubnych 83 (92), w 
tem z małżeństw żydowskich rytualnych 20 
(32). Wśród żvwo-urodzonvch bvło chłopców 
214 (170), a dziewcząt 197 (174) W tym sa 
mym okresie czasu zmarło w Kralowie osób 
302 (302), miejscowych 202 (195), obcych 100 
(107), Liczba zmarłych w szpitalach wyniosła 
osób 175 (159). Z przyczyn śmierci najwięcej 
przypada na gruźlicę 56 i nowotwory 31. —
Wśród zmarłych było chiześcijan 254 (w lu
tym 242). a Żydów 48 (60).

— NOWY PODATEK SAMOCHODOWY. 
Wobec projektowanych nrzez rząd bardzo wy 
sokich opłal na posiadaczy samochodów i au
tobusów Izba handlowa w Krakowie zwróciła 
się do Ministerstwa robót publ. z przedstawie
niem, iz mogłoby to podciąć rozwój nowocze
snej form> komunikacji w Polsce. Na skutek 
memorjału Izby, mmisterstwm zmodyfikowało 
projektowane stawki w' następujący sposób: 
Od samochodu osobowego, używanego dla wda

snego uży tku : a) po 10 zł. od każdych 100 kg. 
w agi w łasnej sam ochodu, którego waga nie 
przew yższa 1500 1 g. (poprzednio 10‘»0 kg.), b) 
po 50 zł. powyżej w agi 1500 kg., od sam ocho
du  osobowego u lrzy n n w an eg o  w celach za 
robkow ych po 50 zł od 100 kg. wagi. S ław ki 
od sam ochodów  ciężarow ych i przyczepek bez 
zm iany , od m otocykla f0 zł. zam iast 60 zł. od 
m otocykla z przyezepką 60 zł. zam iast 100 zł.

— WYPADEK SAMOCHODOWA. We środę w 
nocy w ul. Rakowickiej, wywróciła się dorożka sa
mochodowa Nr. 6040 z powoda pęknięcia resorów, 
skutkiem czego jadacy w niej szofer Zygmunt Ry- 
sowski i jego pomocnik Michał Szawron doznali Ucz 
nych potłuczeń. Szawrcna zabrało pogotowie ratun
kowe do szpitala.

— OBRONA PRZED SZUPASEM. Dnia 18 bm. o 
godz. 14 aresztowano niejaką Wiktorię Gil za niedo
zwolony pobyt w Krakowie, skąd została orzecze
niem Dyrekcji Policji wyszupasowana. Gil w czasie 
doprowadzenia jej przez posterunkowego do komisa
riatu zażyła niespostrzeżenie jakiejś trucizny, słup
kiem czego doznała boleści tak, że wezwane pogo
towie ratunkowe odwiozło ją do szpitala. — Aic. tu 
warno Janowska Alfonję (lat 24) i (Jodek Helenę (łat 
36) za włóczęgostwo. Godek w czasie doprowadze
nia jej przez posterunkowego do komisariatu rzuci
ła się na ntego chcąc g opobić.

— ZŁODZIEJE MIESZKANIOWI Wczoraj ausz to  
wały orgaina urzędu śledczego Leopolda KaguRkę 
(lat 19) i Antoniego Mo>k luka (lat 19) za wiaiAaufo 
do mieszkania Brunona Lewis kiego przy udry Reto
ryka 1. 18, dokonaną dnia 17 bm. i kradzież mfeuek* 
niową u Mariana Kncharzewskiego przy uL Pomoc-. 
skiej 1. 6, dokonaną dnia 17 hm. Nadto oba areszto
wanym udowodniono szereg kradzieży mieszkanio
wych z włamaniem, dokonanych w ustataieb czasach 
na terenie m. Krakowa.

— WSZĘDZIE KRADNĄ ROWERY, Szymon Ro
senberg pomocnik handlowy zgłosił de po8c& że 
dnia 18 bm. o godz. 15 skradziono mu z korytarza K» 
sy Chorych, przy uL, Dunajewskiego rower c u to -  
ści 100 zł., który chwilowo pozostawił w koryto* 
rzu.

— OFIARA KIESZONKOWCA. Roma-I Koryto- 
w icz, zastępca ńrmy Baczi wśkiego we Lwowie rgio 
sit do policji krakowskiej, ie  dnia 18 bm. podczas 
wsiadania do pociągu na stacji w Katowicach skra
dziono mu portfel z gotówką 3000 zł. i dokumentami.

— W PIWNICY realności przy uL Bożego Ciała 
ł. 25 wybuchł ogień skutkiem nieostrożnego obcho
dzenia się ze światłem. Zawezwana straż pożarna 
ogień ugasiła. Szkoda nie powsiała żadna.

 o-----
ZMARLI:

Frymeta Lustgarlen I 72 Salomea Bali 1. 28. 
Majer Wteehnitzer 1. 69.

— ZEBRANIE HANDLOWCÓW odł> dzie się w
sobotę dnia 21 bm o godz 10-tej przedpoł. w -mik 
Związku Zawodowego Pracowników Umysło
wych, Sławt nwsk 6. Obecność wszystkich ko
nieczna.

— _ o -------

— A. BROSS, KRAKÓW, ul. Florjańska 44, po
leca płaszcze gabardynowe, impregnowane, gumo
we, kurtki skórzane, rękawiczki skórkowe. 814

Kupujcie Szekel!
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Artykojł „Tw esa
Londyn, 19 5. PAT. Nawiązując do pobytu 

prezydenta Doumergueto w Londynie „Times" 
pisze, że Kulenie Coreliale jest w rzeczy samej 
niezbędnem uzupełnieniem Locarna. P /ie rn ik  
dodaje, że celem Locarna było utrwalenie po 
koju v, jednej strefie i stopniowe rozszerzanie 
go. Nad dziełem tern Francja i Anglja pracują 
wspólnie. W dalszem współdziałaniu obu 
państw w tej nowej iazie współpracy jaką im

histoija wyłonią się niewątpliwie 
różnice poglądów na metody i najbliższe cele. 
Na ogól jednak współpraca nad ustaleniem 
pokoju i wyiągnięciem do niej innych naro
dów nie pociągnie za sobą poważniejszych prze 
szkód. Wizyta prezydenta Doumergu‘ę ma wla 
śnie na celu zacieśnienie stosunków angielsko- 
francuskietu

Defrauda nt Kessler a reszto way w Ba war ji
(Telegram własny „Nowego Dziennika1*)

Berlin, 19 5. T. T5yly urzędnik pocztowy w 
Królewskiej Hucie Kessler, który zdefraudo 
wał sumę półtora miljona złotych, poczuci 
zbiegł do Niemiec. został dziś aresztowany v 
miejscowości Schliersee w Bawarji. Równocze 
śnie policja kryminalna W Frankfurcie areszto

wała wspólników Kesslera w osobie pary m ał
żeńskiej nazwiskiem Cieślik. Znaleziono przy 
nich 350 tysięcy złotych, które skonfiskowano.

: Zarazem w jednym z banków frankfurckich 
obłożono sekwestrem sumę 500 tysięcy złotych 
zdeponowaną przez nieznanego ocobniku.

Nunge&ser dał nareszcie znak życia?
(Telegram własny „Nowego Dziennika**)

19 5. (L) Na wybrzeżu w pobliżu 
ndejscowości Fallmouth hrabstwo Cornvall) 
znaleziono flaszkę, zawierającą kartkę z nastę 
{tającym zapiskiem: „Wylądowaliśmy 75 mil

od wybrzeża Irlandji Aparat zniszczony . W. 
H. Nungesser". Znalazca proszony jest o po
rozumienie się z p. H. Lauserne, sekretarzem 
„Raf" (Royal Air Force) w Londynie".

Mm  p t i ń  g a r M i i  w g g M iif
(Telegram własny „Nowego Dziennika")
Budapeszt, 19 5. (D) W parlamencie wćgi<* 

skini doszło dziś rio skandalicznych scen prfJf 
obradach nad węgiersko włoskim traklateC* 
przyjaźni. Socjalistyczny poseł Vanay wyglu1 
sił z tej okazji przemówienie, w ktćren nie
słychanie ostro zaatakował Włochy faszys®jf 
skie, twierdząc, że przy jęcie układu zaszcżfejf . 
na Węgrzech zarazę faszyzmu. Słowa te 
wołały niesłychaną wrzawę i burzę protestM  
Doszło też do burzliwego starcia pojńlęWi 
większością izby a lewicą. Wkońcu układ «**' 
stał przyjęty.

Tr i  iowietita W A  n A t t u T
(Telegram własny „Nowego Dziennika**)
GeneWa, 19 5. (D ) Z kol zbliżonych do kont* 

rencji gospodarczej donoszą, że teza sowłedfi* 
o istnieniu obok siebie dwóch systemów 8*** 
spodarczych: kapitalistycznego i komunisty- 
neg.j zostanie uwzględniona w końcowych 
zolucjach konferencji gospodarczej. Jak wi*? 
domo, w związku z tą sprawą delegacja #0^j* 
rka groziła opusczeniem Genewy.

Mim l » «  liifliietkifh
(Telegram własny „Nowego Dziennika") '

Berlin, 19 5. (T) Tutejsze pisma donoszą * 
Królewca, że burzenie twierdz niemieckich t°‘ 
stało ukończone. Zburzone zostały wszystki® 
betonowe zabudowania forteczne w 
Królewca w ogólnej liczbie 80 objektów.

Przed decydującą walką o Hankau
Starighaj, 19 5. PAT. Reuter donosi, że woj

ska ^ łn o cn e  i oddział Fu Pei Fu w skombino 
w anym -m arszu znalazły się w odległości 100 
km. od Hankau, natomiast Gzang Kai Szek ma 
znajdować się około 30 km. od tego miasta.

Szanghaj, 19 5. PAT. Gzaug Kai Szek powró 
nil z Naflkihu. Z Hankau donoszą, iż niepokój 
w śród Chińczyków trwa tam . w dalszym cią

gu. Chronią się oni ua tereny koncesyj zagra 
nicznych. Część oddziałów antykomunistycz
nych została skoncentrowana w pobliżu m ia
sta i zetknięcia się ich z wojskami czerwonemi 
należy oczekiwać w każdej chwili. Pozostałe 
wojska antykomunistyczne znajdujące się w 
odległości 20 mil od Hankau maszerują na 
miasto.

H e im  p o M w  w i n r a b
Berlin, 19 5. PAT. Pod przewodnictwem Jńj* 

nistra finansów Rzeszy dr Koelera odbył ^  
wczoraj w Berlinie wspólne narady ministrów 
finansów kiajów związkowych w sprawie pf® 
jektu ustawy o reiormie podatkowej. MinisP®' 
wie podkreślili swoją zasadniczą zgodę na **': 
wartą w projekcie rządowym ogólne wytycZ^f 
i Cele zamierzonej reformy, usuwające dotyff' 
czasowe rozbieżności w poszczególnych kraj®* 
wych ustawach podatkowych.

Rozmaitości
Kino w Japonii

Cicha walka o produkcję filmową toczy się na 
całym świecie. Hollywood ze swoimi idealnymi 
naturalnymi warunkami, niewyczerpanem bo
gactwem dolarów jest magnesem, który powoli 
przyciąga ku sobie najlepszych artystów filmo
wych całego świata. Tam pracują najlepsi reży 
serow a, tam powstają drobne skecze i monu
mentalne filmy, któremi Ameryka zasypuje Eu
ropę. Azje i wszystkie inne części świata. Jest 
to nietylko potężna gałęź przemysłu, ale także 
broń propagandowa i narzędzie kształcące urny 
sły tłumów, niezawsze ku ich moralnej korzy
ści. Nic dziwnego więc, że na całym świecie o- 
budził się instynkt samozachowawczy i powo
dzi filmów amerykańskich każdy kraj o jakie! ta 
kiej produkcji filmowej chciałby przeciwstawić 
własne, dla własnego narodu tworzone obrazy.

Ale gdy w Europie akcja ta dopiero jest zapo 
czątkowana, Japończycy, jak zwykle, pokajali, 
co wytrwałość i patrjotyzm u nich zdziałać są 
w stanie. Dziś producenci filmów japońskich 
własną pracą bez pomocy ządu, bez krzyku o 
ograniczenie wwozu filmów amerykańskich do 
prowadzili do tego, że większość kin w paiK 
stwie Nipponu wyświetla filmy rodzimego po
chodzenia. Przed trzema laty właściciele kin w 
Japonji, zrażeni nową ustawą emigracyjną ame 
rykańską, ogłosili bojkot filmów' amerykańskich 
ale publiczność przyzwyczajona i lubująca się 
W produkcjach amerykańskich, uczęszczała do 
tych teatrów, które do bojkotu nie przystąpi

ły. Wtedy producenci uświadomili sobie, że że
by konkurować z Ameryką, trzeba produko
wać filmy japońskie na tymsamym iub wyż
szym poziomie niż filmy amerykańskie, a po ża
lem opracowywać tematy, które publiczność 
lubi. Trzy lata temu na 10 filmów dziewięć było 
amerykańskich, dzis więcej, niż połowa jest pro 
dukch japońskiej.

Niektóre filmy, wzorowane na amerykańskich 
dają tragedię z życia Zachodu, temat ulubiony 
przez Japończyków i Chińczyków, inne biorą 
za tło zdarzenia historyczne, podanie o 47 Roni 
nach i inne poularne legendy japońskie. Techni
cznie i fotograficznit filmy te dorównuje najlep 
szym filmom amerykańskim. Gra jest wyśmieni 
ta, bez względu na to, czy sztuki są grane w 
stlu starym klasjcznym, czy w współcźesnym 
naszym. Gwiazdy filmowe japońskie cieszą się 
równą popularnością na Wyspaćh Wschodzące 
go Słońca, ’ak Douglas Fairbanks lub Charlie 
Chaplin a Denmei Suzuki jest ulubieńcem wszys 
tkich.

Japouja w ustatnich latach dziesięciu stała się 
jednym z największych rynków zbytu dla pro
dukcji filmowej. W samem Tokio jest setki ki
nematografów, a w Cesarstwie liczą się na ty
siące Na kwestjunarjusz jednej z gazet japoń
skich rozesłany do dziewcząt japońskich 80 pro 
cent dało odpowiedzi, że najulubieńszą ich roz
rywką jest kino. Takiem powodzeniem cieszy 
się obecnie bojitot filmów amerykańskich w To 
kio, że dla wyświetlania swoich filmów Amery 
kanie musieli wydzierżawić w Tokio pięć tea
trów. Jeden z amerykańskich producentów po
stanowił zebrać grupę aktorów japońskich, ma

jących grać sztuki japońskie i ma nadzieję, ^  
ten sposób uzbroi się lepiej do walki konkure®' 
cyjnej.

Węgierski hrabia - podpalacze^
Hrabia Henryk Andrassy jest właścicielem P0'  

s adłoici i zamku w Słowacji. W zamku tym **' 
kwaterowano czeskich żołnierzy. Oburzyło io •* 
tak silnym stopniu węgierskiego patrjotę, że **' 
mek nocą podpalił, tak, ze żołnierze z trudem ur '̂ 
knęli niebezpieczeństwa. Rozumie się, że przed te® *  

zamek należycie ubezpitczył... Hrabia został a**" 
sztowany, lecz wypuszczony na wolność a r  , 
żeniem kaucji w kwocie 700.000 czeskich kory®' 
Wyniku rozprawy sądowej hrabia Andrą.sśy J* 
dnak nie oczekiwał, lecz uciekł uo Budapesł*?'
Krądc zeski zażądał wydania tirabiego-podp3®
cza, lecz Węgry odmówiły, zasłaniając się tei«vy 
Andrassy nie jest zwykłym podpalaczem, lee* 
jego nosi charakter polityczny. Tak to na ^  
grzech z podpalacza można się stać n a ro d o ^ 9 
męczennikiem

STULECIE ANGIELSKIEJ POLICJI. W ^  
1827 uchwalił parlament angielski tzw „Metrop^ 
tan Police Act , a dzięki tej ustawie ujrzała śvfl ̂  
tło dzienne „Metropolitan Police Force . Z 
stuletniego jubileuszu wystąpiły „Times“ JI ^ 1 
tywą utworzenia funduszu dla policji, by d#ć ; 
raz wdzięczności społeczeństwa angielsktt#9 
angielskiego „hobby",
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Giełda krakowska.
Kraków, 19. 5 A keje niejednolite. D olar u trzy 

many.
Kraków, 19. 5 1J A'I'. / j t o l i k m w  98, 9!lzl. T ohan  

W  0.6G, Z ie len iew ski 2o. G órka  50. 51, S ie rsza  
Ji 3-10, N iem ojew sk i o no. A/..*! 2, 2.25. E lek tro w n ia  
®i Krakus 0.35, (.'Juniorów 11 Chybie 7, 7.10. 

Zebranie elektów iCcimwaJo leuflencję niejedno- 
 ̂ Ną, Chęć do pracy niew ielka  wobec czego obro ty  

** Ogół były słabe /. bankow ych  li. X\v Sp. Za- 
Nbk., z przemysłowych p ap ie ró w  A*ot nieco rao- 
®*iej. Zieleniewski, Górka. Elektrownia i Chotlo- 

lekko słabsze. Reszta papierów utrzymane 
?* wczorajszym poziomie. Większość papierów 
*** transakcyj z braku zainteresowania. Ruch na 
?Wł słaby.
jb la  papierów niekotowanych sytuacja podobna, 
^ynifc nieliczne papiery w obrotach po kursach 
dym anych z wyjątkiem Jaworzna nieco mocniej 

którym też dokonano transakcyj ultimo- 
,,J®b po kursie 24. Obroty większe na ogół, rucb 

silniejszy. Piacono za Jaworzno 23 50—23.90, 
JS k  Polski 152? Nobel G.10—6.25, Len 0.30-0.32, 

-Konwersyjna 0.65 plus kupon 
rynku walut i dewiz tendencja utrzymana 

•interesowanie w dalszym ciągu słabe. Podaż 
JNtarczająca, przy lekkiej nadwyżce. Obroty sła- 

Kraków gotówka doi. 8.92 i pół do 8 93, czeki 
< Jjkowo 8.94 i pół do 8.95. W arszawa gotówka 
.■*2 \j4—8.92 3/4, czeki 8.94. Lwów gotówka 8.92 
JM ł do 8.92 3/4, czeki 8.94 i pół do 8 95 Kato- 
jPfe «ot. 8.92 i pół do 8.93, czeki 8.94 i pół. Bank 

*ski płacił w dalszym ciągu za gotówkę 8.89, 
^  czeki 8.91

Giełda warszawska
K i n u w a  1 9  t i r .  il’AT.1 C la łd a  w alu ty
kotary 8-£2, sr n 8-94. kup. S*90.
“Olgja 124-30, 124-61, 125 9).
"o/andja 357-95. sprz. 3f8 85, kup. 357 05 
kundyn 43-42 son. 43-53, kup. 43'31 
” • Jork 8-93, sprz. 8'95. kup. 8-91.
*ryż S5T1. sprz. ?4T0 kup. 3492 

'i-a*a 26-50 sprz. 26-56 kup. £6 44.
J*wajcarja 17201, sprz. 172-44 kuj* 171 58 
Mochy 48-75, 48‘87, 48 63.

/''eden  R5-80. kup. lęfi-ll spra. 12549 
H*piery procentowe: Pożyczka kolejowa 102.80

i;4v3. 5 proc. pożyczka konwersyjna 66, premjów- 
* 53.50—53.

j^ a rsz a w a , 19. 5 PAT. Bank dyskont. 136, Handl. 
jTb Polski 155, 152.50, 153, Zarobk. 96, 96.50, Ki- 

95, Zachodni Bank 5, Czersk .127, 12>, Czę- 
j)c?*ce 3.70, Michałów 0.90, 0.89, Cukier 6.05, 5.95, 

66, Lazy 0.40, Węgiiel 113.50, 115.25, 114, 
6.10, 6.05, Fitzner 7.50, Lilpop 24.25, 33, 

njOj Modrzejów 10.50, 10.15, 10.25, Norblin 188, 
vJ-owi.ec 82.25, Parowozy 0.90. Pocisk 3.70, 3.65, 
5*; * 3-tO) 2.95, 3.02, Ursus 2.45, Starachowice 
i  , 5^0 Żyrardów 21.25, 21.40, Zawiercie 43, 43.50 
Akowscy 3.95. 3.90, Żeglug: 0.70."

Giełda zurychska
jK y c h ,  19. 5 PAT. Paryż 20.35, Londyn 25.24 1*8, 

Jork 5.20, Belgja 72.23 3/4, Włochy 28.27 
u Hiszpanja 91.03 1/4, Holandja 208.02 i pół, 

j^Iin 123.22 i pół, Wiedeń 73.17 i pół, Sztokholm 
,t)5> Oslo 134.20, Kopenhaga 138.70, Sofja 3.75, 

-  15.40, Budapeszt 90.60, Białogród 9.13 3/4, 
'"“os Aires 220.

Glałda wladeńska
* - ( • « » A «f. 19  fc. m. (P. A. T.). B aw lay .

, .ihfaterdam 288*96, Pelprad 12*46. Bei-liń 168*19 
98-E2, Budapeszt 128-7 7. Kopenhaga 169*45 

'm  5 Madryt 124*17 Medjolan 38*65. Nowy 
®9;fc0. Oalo 188*—. Paryż 27*76 Praga 2101 
6*11, Sztokholm 189’60. Warszawa 79*19—79*69 

136*43, Amerykańskie 70)*.'0 niemieckie 167-95 
!ł&Li ® —*—, polskie — — •— . szwajcarskie 186-12 

20-99. Węgierski* 12S i 2 -
Zieleniewski 18 60, bóesja — -—. 1 anto 

■W Gal. Karpaty 36*10, Galicja 130-, Siersza 5*68, 
małopolski —"— I ank Hjp. —*— Tepeee . ----małopolski —"— tank Hjp. —*— Tapege 

Giełda nowojorska
( j ^ y  j ork} 19 5 lAW). W arszawa 1140, Lon 

^  ^85 0/16, Paryż 391 3/8, Wiedeń 14.07, Praga 
t  Włochy 542 i pói, Belgja 13.89, Buda-

( j /  JJ-45, Szwajcarja 1923 1/4, Helsingtors ‘J52 
Sofja 0.74, Holandja 10, Oslo 25.80, Kupcu 

W 26.86 i pół, Sztokholm 26.75, Tokio 47.02, 
k *l’*szt 60 l pół, Berlin 23.60 i pół, Belgrad 176, 

łłeal 100.06.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 19 \ . Sin. Generał Rozwadowski 

kióry został zwolniony z w ięzienia śledczego 
yv Wilnie przybył wczoraj do Warszawy. — 
Z dworca ^łepskiego udał się generał Rozwa 
clowski do Belwederu, gdzie stanął do raportu. 
Rozmowa marszałka Piłsudskiego v. genera
łem Rozwadowskim trwała *20 minut i dotyczy 
la spiaw formalno-w ojskowycb. Generał Roz
wadowski zamieszkał narazie u siostry swojej 
p. Staniszewskiej przy ul. Siennej, skąd w koń 
cu tego miesiąca przeniesie się do własnego 
mieszkania. Dziś wyjeżdża generał Rozwadow 
ski do Lwowa.

W wywiadzie prasowym podał generał Roz
wadowski następujące szczegóły zwolnienia go 
z. więzienia. Wczoraj o godzinie 5 nad ranem 
został generał obudzony przez prokuratora 
przy sądzie wojskowym w Wilnie. Generałowi 
kazano się ubrać, poc/om samochód przewiózł 
go pod eskortą oficerów na dworzec kolejowy. 
Fakt zwolnienia generała trzymany był w naj 
ściślejszej tajemnicy, tak, ,ż nawet siużba ko

lejowa nie wiedziała, iź generał Rozwadowski 
znajduje się w pociągu. >

O godzinie 8 wieczór przybył generał Roz
wadowski n3 dwoi ze wschodni w Warszawie, 
gdzie oczekiwał go samochód z Belwederu. 
Bezpośrednio z dworca kolejowego generał od • 
jechał w towarzystwie oficera cło Belwederu, 
gdzie natychmiast został przyjęty przez m ar
szałka Piłsudskiego, który oświadczył mu. iż 
zostaje zwolniony z więzienia na skutek decy
zji sądu wojskowego. Marszałek zażądał od 
generała Rozwadowskiego, by n każde wezwą 
nie zjawił się do sądu. W  odpowiedzi generał 
Rozwadowski zaznaczył, że żądaniem jego i 
celem jest jak najszybsze przeprowadzenie roz 
prawy sądowej.

Generał Rozwadowski zamierza w najbliż
szym czasie poświęcić się studjom wojsko
wym. Zaznaczyć należy, ze generał Rozwadow 
ski przeniesiony został w swoim czasie W stan 
nieczynny.. /

40 dzieci postradało łydę.
Bath. (Michigan) 19. 5. PAT. „United Press”. 

W tutejszym budynku szkolnym wydarzyła się 
straszna eksplozja. 40 dzieci postradało życie. 
Wielka ilość dż eci odniosła kontuzje. Równo

cześnie z tą eksplozja wydarzyły słę-ione eks
plozje. Wśród ludności panuje w  zecaietńe. Po
wody zamachów są zdbehńe utezoadfe. Władze 
storn przed zagadką.

Mai.ii

Lord Plumer wyjechał na urlop
Jerozolima, 19 5. ŻAT. Wysoki komisarz dla 

Palestyny lord Plumer wyjechał do Angłji, 
gdzie zamierza przepędzić swój urlop. Pod
czas nieobecności wysokiego komisarza zastę
pować go będzie w prowadzeniu rządów głów
ny  sekretarz rządu palestyńskiego pułkownik 
Symes.

Leonard Stein n Coolidge’a
Waszyngton, 19 5. ŻAT. Prezydent Coolidge 

przyjął w białym  domu sekretarza polityczne
go wszechświatowej organizacji sjonistycznej 
Leonarda Steina, który przybył w towarzy
stwie radcy poselstwa angielskiego w Waszyng 
tonie Chiltona. Leonard Stein będzie kontynuo 
wał w Stanach Zjednoczonych pertraktacje 
rozpoczęte przez Dr Weizmanna w sprawie 
zorganizowania bezpartyjnej komisji eksper
tów, która ma się udać do Palestyny stosow 
nie do układu zawartego między Weizman- 
nem a Louis Marschallem.

Rnitki aitLoasii z^swikiej ia LitW'8 ZB^stsoe
Kowno. 19. 5. ŻAT. Rząd litewski ogłosił roz 

porządzenie, na mocy którego dnia 27 czerwca 
br. odbędą się w całej Litwie wybory star
szych synagogalnyęh w poszczególnych synago 
mch i bóżnicach. RozDorządzenie to powołuje 
się na stare przepisy carskie, na mocy których 
nie uznawano gmin żydowskich. Jednocześnie 
rząd litewski rozwiązał wszystkie gminy żydo 
wskie w kraju, pozbawiając je dotychczaso
wych funkcyj prawnych. W ten sposób zostały 
już zniesione ostatnie ślady autonomji żydow
skiej na Litwie.

i

Hi m i \ \ m ;" ' ; wM
Budapeszt. 19. o. PAT. Dzienniki donoszą z 

Aten, że z powodu zam iaru mianowania Politi 
sa posłem greckim w Paryżu, co spotkało się 
z opozycja ze strony rojalistów grozi wybuch 
przesilenia gabinetowego. W  razie gdyby nomi 
nacja pow yższa nie doszła do skutku m inister 
spraw  zagranicznych Michalokopulus ustąpi ze ; 
swego stanowiska. i

Kronika telegraficzna
  Mac Donald opuścił wczoraj Nowy Jo n . ■■

parowcu „Bereugaria**. Przyjazd jego spod*Ve*rt. 
»y jest w  Londynie we wtorek.

— Słynny śpiewak rosyjski Szaliapin występu
je gościnnie w wiedeńskiej opt rae W ,B o rjsH  
Godunowie'* i w „Fauście".

— Rząd meksykański skazał na deportację Mi 
wyspy Tres—M arias blisko dwa tysiące przeciw. 
nikó wrządu prezydenta Cailesa. przeważnie dzia
łaczy katolickich. Między innenu deportowani na
stali dwaj biskupi meksykańscy.

  Miasto Alcacar Do Sal w P^rtug^kjr nawie
dzone zoutało przez trzęsienie ziemi. Obawiajg 
się ,że liczba oiiar bedzie znaczna.

  W Kassel tram waj zapełniony pasażerami
i gotowy do odjazdu podczas zmiany konduktorów 
i mechaników pozostał na chwilę bez opieki. J a 
kieś chłopiec wprawił nieccący ti amwaj w rucn 
Nikt z pasażerów nie potrafił zatrzymać rozpę
dzonego wagonu, który wyskoczył z szyn. Ze 
szczątków wagonu wydobyto zwłoki 9 pasażerów, 
zaś T l  jest ciężko rannych, a praw ie'w szyscy od
nieśli lżejsze obrażenia cielesne.

— Niemiecki statek „Emden“ między wyspą Ce
lebes i Japonja. stwierdził głębokość 10.430 me
trów. Jest lo największa dotyJicza, stwierdzona 
głębokość morska.

— Porucznik Thoret rozpoczął wczoraj o godz. 
5-tej pop. na samolocie lekkiego typu, zaopatrzo
nym w  motor 40-to konny, lot Paryż—Moskwa' 
be^ zatrzymania się.

— Podczas procesu ro2 wodo w ego małżeństwa 
w przedmieściu Autrec /Francja) sąd przyzuał 
i< atżonkowi prawo bicia żony, jeśli jej zachowanie 
to usprawiedliwi

— Według danyeli inżynierów państwowych 
pi zerwanie tamy w obrębie rzeki Atchafabaye, 
które spowodowało zalanie miasta Melwille, spo 
woduje uratowanie okręgu nad dolnym hiegetn 
Missisipi.

— W kopalni „Itodakowo“ w Zagłębiu Donie
ckiem .zawaliła się część kopalni, przyczem zasy
panych zostało 16 górników.

— W ciągu ostatnich 24 godzin ożvwiła się dzia
łalność Wezuwjusza. W odległości kilkudziesięciu 
kilometrów od wulkanu słychać groźne pomruki 
7. krateru jest wyrzucana lawa na wysokość 100 
metrów.

— Z Tallina donoszą: Aulo z 4 pasażerami na 
skutek- niefortunnego zpkręttt wpadło do morza.

— W Sarnwak (angielska część Borneo), w cza
sie manifestacji i starcia z policją, zostało zabi
tych 20 osób i kilkadziesiąt rannych.

^
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D it O E .iE  O G Ł O S Z E N IA

DYWANY, chodnik!, rtcrzuty nn o to m an* -  kapy, 
portiery, kiiclenm i cera ty  poleca w wielkim w ybo
rze A. Nassbautn, Kraków, Dietla 45.

RABKA: 2 pokoje z kuchnią razem, lub każdy po
kój oddzielnie, od  20 maja do 10 Lpca br. do wynaję
cia. Wiadomość: Niissenfeld, Kraków, Stradom 27.

ENERGICZNEGO pośrednika lokalowego poszuku
ję. Zgłoszenia: Skład czapek, Rynek 9, Pasaż Bielaka.

KORESPONDENTKĘ polsko-niemiecką, obznajo- 
mioną z buchalterią, poszukuje Biuro spedycyjne. 
Zgłoszenia pod „Spedycja" do Biura ogłoszeń Stat- 
tera, Rynek 8.

PERFUMY i wody kolońsku pierwszej Jakości po
leca: Perńimwrja Limaw. K-^urów, Karmelicka 28.

WAŻNE DLA PAŃI Najtaniej knpuje się pudry, 
perfumy, mydła eto. tylko w Perfumerii Ulmana, 
Kraków, Karmelicka 28.

PROST GRUENSPANN Abraham, Ulanów n/S. u- 
niewaiaia zgubioną książeczkę łnwaHdz&ą, wysta
wioną przez P. K. U, Nisko.

STUDENT filozofii udziela iekcyj hebrajskiego. 
Zgłoszenia pod „Hebrajskie" do Adm. „N. Dziennika".

NA OODZINY wieczorne szuka posady długoletni 
korespondent połsloo-idemieck ’ i rutynowany buchal
ter, specjalista w sprawacL podatkowych. Zgłosze
nia pod „Skromne wynagrodzenie" do P n sy , Kar
melicka 16.

DYWANY, Itac-eum, ceraty, narzuty, kapy, por
tiery, drelichy na story, markizy, chodnu 1 kokosowe 
dla pensjonatów: lialpem, Kraków, Poselska 18.

ADWOKATOWI ew eot początkującemu wynajmę 
lokal 3 pokojowy, urządzony, * maszyną 1 te-efonem, 
Ar śródmieściu obok Sądu, lab zawre spółkę ze współ 
■tacą. Zgłoszenia pod „Doktor" do biura ogłoszeń 
Stattera, Kraków, Rynek 8.

e ę
(Cieci A o \racja) U f i j  cudownie’
REUMATYZM, P O D A G R , ISCHIAS ]

Najmocniejsze źródła siarczane. 
Napływowy szlam. Dtrzyiaanie od Kc. 40.

Informacji udziela bezpłatnie:
Nasz Przedstawicie’ na Rzeczpospolitą Polską 

Juljusz Szperling w Krakowie, Krzyw- 3, feJL 28-20 
informacje na Nowy Targ: Dr. Henryk Goldnei

Miejski Ui ząd Poboru Opłat 1 Podatków Po
średnich w imieniu Gminy m. Krakowa rozpi
suje niniejszem

Publiczny Przetarg

M m  M
niemieckiej.

Zgłoszenia: Kraków, ol. Sławkowska 12, n . p.

na wykonanie nadbudowy domów administra
cyjnych na Ceutr. Targowicy na zwierzęta rze
źne, położonych przy uL Rzeźniczej L. 4—6, 
tudzież na adaptacje wewnętrzne w tychże do
mach.

Uprawnieni przedsiębiorcy budowlani mogą 
oglądnąć plany budowy oraz pobrać formularze 
ofertowe za zwrotem kosztów po 3 zł. od każ
dego formularza na jeden budynek, od dnia 23. 
maja br., w Biurze technicznem Miejskiego 
Urzędu Poboru, ul. Kopernika L. 1, I. p.. drzwi 
Nr. 13, w . ^dżinach urzędowych od 10—12 
przed południem.

Oferty należy składać w tymże Biurze do 
dnia 3 czerwca br., godz. 12-ta w południe po- 
czem odbędzie się publiczne otwarcie ofe/t w 
kancelarii Naczelnika Miejskiego Urzędu Pobo
ru Opłat i Podatków Pośrednich, parter, dizwi 
Nr. 2.

j Do oferty należy dołączyć kwit na złożone 
j w Kasie M. U. P. wadjum w wysokości najmniej 
! 2 procent oferowanej kwoty w gotówce, papie- 

rach wartościowych lub w liście gwarancyjnym 
iednego z banków.

Miejski Urząd Poboru Opłat 
I Podatków Pośrednich.

W

m t i

nW czem tkwi talemnica wieczne! młodości
D L A C Z E G O

par } Lanka jest ponętną kobietą w wieku Jralzakowskhn, kiedy Potna w tym samym 
wieku uważa się za zrezygnowaną?

D L A T E G O
że kaida Francuzka używa zbawiennego środka

Cosmopolis
cudownie pielęgnującego ŚWlOŹOŚĆ twarzy, rąk i ciała, czyniącego z niej kobietę 
młodą i pełną ponęt w przeciwieństwie do naszych rodaczek, z których tylko jedna 
na dziesięć dość dba o siebie, żeby mieć zawsze na  podorędziu ten niezastąpiony 
środek hygieniczny COSMOPOLIS nadaje skórze niezrównaną elastyczność i pie 
szczotliwą aksamitną gładkość.

Cosmopolii to nie jest krem. Cosmopolis to nie jest pasta do twarzy. Cosmo 
polis jest to zupełnie cof  nowego i dotychczas niebywałego.
Ołćwny składna?o!skę: R o m a n  W ło d a rs k i W a rsza w a , L u b e ck le go  5
Oo nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumerjacb. Cena z ł. 2*50 za sztukę. W razie me 
otrzymania, należy zwrócić się do Głównego składu na Polskę. 2Zamiejscowym wysyła się po otrzymanie 

z'góry z ł . 2*7S lub z ł. 3*25 za zaliczeniem.
WYSTRZEGAĆ SIĘ Na SLADOWNICTW!

Przedstawiciele na oddzielne miasta na wlarny rachunek pożądani.

IUS !!(
I 41

poleca pokoje siunecżne z w j kwintnem 
utrzymaniem, kuchnia rytualna. Na maj 
i czerwiec wynajmuje się pokoje z kuch
niami bez utrzymania po cenach bardzo 

przystępnych.

'Italia: lila RejioaMa, łubka aa m a

W poniedziałek, dnia 23-go majr 1M 7 *
o godzinie 5 popołudni odbędzie się

W A L N E  Z G R O M A D Z E N IE
SYOte. OGNISKA PRACY

w I rakowin, przy ul. Stolarskiej L. 16, 1. p , nu któr* 
najuprzejmiej zapraszamy wszystkich .  -łonkói. 

Na porządki dziennym’
1) Sprawozdanie za rok 1926/"

Sprawozdanie komis, 1 kontrolnej
3) Wybór 10 członków Zarządu
4) M.anowat' członków honorowych
5) Wnioski i Interpelacje.

l i k *  F ra e n k lo w a  D r. R a fa ł L andW
klerów. Ogniska Pracy psiYodalo^fjr
W razie brakn pełnej liczby członków odbędzie d l 

iragle posiedzenie be7 względu na tloś*o godz.. 5’80 d 
członków

Okazyjna sprzedaż
iłasiąpulacych książek:

B ern fe ld , Słownik polsko-hebr., str. 627, 
oprawny, wyd. 1927 U  19*-—

Laser-Torczyner Deutsch-hebr. WSrterbucb zł 16- 
S te fan  Z w eig , Amok, tłdm. na język 

polski ZoEa Rittnerowa Zł 7*—, op-. Zł 8’60
Zł 176*— B’bH5 B’S*C H /BniB^M 13t*K 
, 40’—• , , <n w i n i  m  m  ,o” H
• 21’— . . <1 ,0'itJfln r.HJK €153
. 28-~ . .  . iflan  ,ppV u®
. 77-— .  . d '^h; d’5*d n  ,n w ie w  n m  j i 1?."'
• 15*50........................ nwa ay px  .di®
. l l ;— . . .  y :~ :  '2 rmrmp . r n ?
t 6*— .   ....................... C’D2-i jltf*1? nŚM ,bi®

380 . . . . .  nrjicipD /p is c c J
3-— . . rtDOT n ry  n*s nnsnn m-nn
3-— . . . . . . . . .  oyn ’bd /fi®
T 2 0 ............................. npmj px ne®
4’— . . . . . .  . . 3 "  ,0’HBB .,'1337
1*70 . . . . . . . .  o'-xr -nos .
1*20 . . . . . . . .  Vinn nsa: #
1“ż0 . . . . . . .  p’atBn reno •
3*— . . . . . .  w o 1? iprn n'nt
4 — . . . . .  rera: mu m*?*'
1*80 .   ....................................... -5D p ł
0*50 . . .  mjW rnrc /ś& n  m in ’ *
c-60 . . .  rrr  rut?? ''k1? rtoo /’pB3’iif’
0-60 . . . . .  pintr n’21: rtiżn

Księgarnia Powszechno, Kraków, Tomaeza 2®

SŁU2Ą<E 
PANNY 00  DZIECI 

KUCHARKI
poleca w każdym czasie
tertH EKENBERG
biuro pośrednictwa pracy
Katawlte. 3 Maja 11. Tel. 1665

u r z ę d n i k
młody, z praktyką binrO^ 
w branży materjułów® 
dowlanych zostanie p**T 
jęty. — Oferty przrl®” , 
Biuro fabryczne, K.J*"  ̂
Andrzeja Potoekiego ^

LE O P O L D  H U T T F R E R
Ndjtui^U jiy w«jbor arc.Ti^^now /- U CL
m fu f  k ro io w ó c f)  i i a ^ r c n i ć z n u c i )  U r O O Z  -

SZWEDZKI - KULLEft
aparat dwuręczny, masywny, długości 47 
z najlepszej gumy do samomasażu c a ł^ ;  
ciała. — Odmładza ciało, uszczupla }  T
specjalnej dyety. Cena reklamowa

D/H L ABÓR, Bydgoszcz, Gdańsku
Żądajcie bezpłatnych on. -pektów.

Redaktor naczelny: Dr. W. Berkelhammer. — Red. odpow. Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszk>w^ Ł '


